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Turiu skaudžią pareigą pranešti Tamstai, kad
KETVIRTADIENĮ, 1959 M. SAUSIO 15 D. 

mirė mano vyras ministeris

IGNAS JURKŪNAS - ŠEINIUS
GERTRUDA ŠEINIENĖ

Lietuviai neteko talentingo tautinio- 
kultūrinio ambasadoriaus Skandinavijoj Argentinos prezidentas Dr. Arturo Frondizi JAV Kongrese, kur jis pasakė kalbą atstovų rūmų 

ir senato nariams.

STOCKHOLMAS, Švedija. — Lietuvių rašytojas ir diploma-
tas Ignas Jurkūnas-šeimus mirė ketvirtadienį sausio 15 d. savo
bute Stockholme, netoli 70 metų amžiaus.

Didysis švedų dienraštis Da- 
gens Nyheter ta proga rašo:

Ignas šeinius apie 20 metų 
gyveno Švedijoj, kaip žymus 
Lietuvos — laisvos Lietuvos — 
atstovas. Bet jo ryšiai su Šve
dija yra kurkas senesni; jau 
pirmojo karo metu jis čionai gy
veno keturis metus. 1923 m. jis 
sugrįžo čia iš Lietuvos, kaip Lie
tuvos ministeris. šiose pareigo
se jis buvo iki 1927 metų. Po to 
jis dirbo kaipo žurnalistas, bu
vo “Lietuvos Aido” vyr. redak
torius Kaune, yėliau Klaipėdos 
administracijoj. (Buvo guberna- 
tūroj spaudos patarėju, suorga
nizavęs dienraštį Vakarai. N. 
Red.).

Kai 1940 metais raudonoji 
armija okupavo ir brutaliu būdu 
aneksavo Lietuvą, šeinius at
vyko į Švediją, kur jis ilgus me
tus dirbo Stockholme koopera
tyvų sąjungoje, jos archyve ir 
bibliotekoj. Jau nuo jaunų die
nų šeinius buvo žinomas kaipo 
rašytojas-beletristas; po 1940 
metų jis išleido Švedijoje kelias 
žinomas knygas apie savo tėvy
nės ir visų kitų Baltijos valsty
bių tragišką likimą.

Knygoje “Den rodą floden 
stiger” (Raudonasis tvanas ky
la) jis, kaip liudininkas, aprašo 
tai, kas dėjosi Baltijos kraštuo
se po rusų okupacija. O; kitoje

tete Maskvoj. Pirmąją apysaką, 
Endeko sapnas, išspausdino 
Aušrinėj. Prieš I karą išspaus
dino apysakų rinkinį — Nakties 
žiburiai, Bangos siaučia, Vasa
ros vaišės ir romaną Kuprelis. 
1934 m. parašė romaną Sieg
fried Immerselbe, 1937 m. atsi
minimų rinkinį Tėviškės padan
gėj ir apysaką Aš dar kartą 
grįžtu. 1942 m. Švedijoj para
šė Stebuklo belaukiant, metais 
vėliau — Raudonoji kelionė, at
siminimai iš Sovietų Rusijos.

Viena iš švediškai parašytų 
knygų, Raudonasis tvanas, bu
vo po 12 metų (1953 m.) išvers
ta ir išleista lietuviškai.

IŠ VISO PASAULIO 
★ 

Chruščev susitiko su Kekkonen
HELSINKIS, Suomija. — So

vietų diktatorius Chruščevas ir 
Suomijos prezidentas Dr. Kek
konen susitiko politiniams pasi
tarimams Leningrade. Sovie
tams paspaudžius Suomiją eko
nominėmis - prekybinėmis prie
monėmis, turėjo pasitraukti ko
alicinė vyriausybė, vadovauja
ma socialisto Fagerholmo. Po 
5 savaičių prof. Sukselainen,- 
Kekkonen-ūkininkų partijos, tu
rinčios 47 vietas 200 narių par-

knygoj ”Den rodą floden svam-į lamente, į vyriausybę įėjo vie- 
mer over” (Raudonasis tvanas j nas švedų liaudininkas užs. mi- 
užplūsta) jis protestuoja prieš ' nisteriu.
rusų ekspansiją ir gina Baltijos I Kvieiia Pasternaką į Ameriką 
valstybių teisę į tautinį egzis- j
tavimą ir nušviečia, kokios dide- 1 NEW YORKAS. — Amerikos 
lės kultūros yra Pabaltijo tau- I ir anglų kultūrininkai pakvietė
tos, ir kaip per nepriklausomy
bės laikotarpį jos ją pakėlė.

Ir spaudai šeinius yra patie
kęs straipsnių apie rusų smur
to politiką; tie straipsniai pa
rašyti su giliu patosu, bet be 
aklos neapykantos ir su didele 
viltimi, kad laisvė bus atgau
ta. Tokios buvo jo asmens bū
do ypatybės.

Savo didesniame veikale “Resa 
i samverkans Sverige” (Kelionė 
po kooperatyvinę Švediją) jis 
ryškiai aprašė Švedijos koope
ratyvų veiklą.

Paliko žmoną Gertrūdą, sūnų, 
sostinės teismo asesorių, mar
čią ir anūkus.
Gyvenimas ir darbai

Ignas šeinius gimė 1889 m. 
Šeiniūnų kaime, Ukmergės ap
skrity. Švedijoj pirmą kartą 
atsirado 1915 m. kaip nukentė
jusių nuo karo lietuvių šalpos 
atstovas. Ten netrukus parašė
ir knygą švediškai apie lietu-

Sovietų rašytoją Boris Paster- 
jnak 6 savaičių kelionei su pa
skaitomis po Ameriką ir Angli
ją. Pasternakas, laimėjęs No
belio premiją už romaną Dak
taras Živagas ir ją atmetęs, So
vietams pareikalavus, sutinka 
atvažiuoti. Bet dar reikia gauti 
Kremliaus leidimą.
Mikojanas sustojo Danijoj

KOPENHAGA, Danija. — 
Sovietų vicepremjeras Mikojan 

(ketvirtadienio rytą atskrido iš 
I Newfoundland© į Kopenhagą. 
| Vakare dalyvavo Danijos-Sovie- 
tų draugijos susirinkime ir liko 
nakvoti. Į Maskvą išskris penk
tadienį. JAV laivyno bazėj Ar- 
gentia Newfoudlande jis turėjo 
dieną palaukti, kol Skandinavi
jos linija atsiuntė lėktuvą vie
toj sugedusio. Dalijantis įspū
džiais apie lėktuvo nelaimę, ga
lėjusią virsti skaudžia tragedi
ja, Mikojan atsakė, kad jis bū-

vių kultūrą.
Mokėsi Saulės kursuose Kau

ne ir istorijos-filosofijos fakul-

tų pasitikęs mirtį visiškai ra-

Įtakingieji amerikiečiai, keliavę po 
Rusiją, talkininkavo Mikojano misijai

SSSR IŠNAUDOJA POLITINIUS TURISTUS PROPAGANDAI

WASHINGTONAS, D. C. — Garbūs Amerikos turistai, 
kurie turėjo progos pakeliauti po Sovietų Sąjungą, o ypač tie, 
kuriuos teikėsi priimti Chruščevas, turėjo geruoju arba išnau
dojant amerikiečių mandagumą padėti Mikojanui Įsibrauti į įta
kingus Amerikos prekybminkų-finansininkų sluoksnius, stengian
tis Kremliaus svečiui juos nuteikti prieš “užkietėjusią” Eisenho- 
werio-Dulles antisovietinę politiką.

Apie Mikojano misijos pasi
sekimą kalbama įvairiai. Toks 
įtakingas anglų dienraštis kaip 
Times rašo, kad Mikojanas pa
rodė didžiausią stigebėjimą “pa
siekti amerikiečių mases per vy
riausybės galvą”.
Johnston pasidarbavo 
daugiausia

Kai pereitą rudenį Rusijoje 
lankėsi Amerikos filmų pramo
nininkų sąjungos pirmininkas 
Eric Johnston, Chruščevas jam 
parodė ypatingą draugiškumą, 
priimdamas jį ne tik Kremliuj, 
bet ir savo vasarvietėj prie Juo
dosios jūros.

Johnstonui rūpi iškišti Ame
rikos filmų į Sovietų rinką. So
vietai už tai nori užversti Ame
riką savo propagandiniais fil
mais. Dalis pelno, gauto iš 
Amerikos filmų nuomojimo, nu
matyta paskirstyti Amerikos ki- 
noteatrų savininkams, kurie ro
dys Sovietų filmus ir turės nuo
stolių.
Chruščevas nori į Ameriką

Nikita Chruščev kalbėjo su 
Johnstonu apie JAV-SSSR vir
šūnių vadų asmeninio kontakto 
svarbą santykiams pagerinti ir 
klausė patarimo, kaip jam nusi
gauti iki Washingtono.’

Johnston nurodė, kad Ame
rikoj yra daug antikomunisti
nių pabėgėlių, kurie galėtų į jį 
pasikėsinti. Nikita nusistebėjo, 
nejaugi Amerika negali, jei no
ri, suteikti svečiui reikalingos 
apsaugos? Vėliau Johnston pa
siūlė pradžiai suorganizuoti 
“privatų” Mikojano vizitą, apei
nant vadinamus “protokolus” ir 
bandant paruošti tinkamesnę at
mosferą “dviejų didžiųjų” susi
tikimui.

Jis apie tai painformavo val
stybės departamentą, kuris jo
kios iniciatyvos nesigriebė, bet 
pranešė ambasadoriui Thomso- 
nui, kad Mikojanui išduotų vi
zą “atostogoms” Amerikoj, jei 
jis prašys. Jis paprašė ir sau
sio pradžioj jau buvo Amerikoj.
“šeimininko” Menšikovo veikla

Mikojanas paskelbė, kad jis
miai, nes jaučiasi, kad savo 63 atvažiuoja atostogų pas savo 
metų gyvenimą “pilnai išnaudo- draugą ambasadorių Menšikovą. 
jęs”. * Šis nuvyko pas valstybės pase-

kretorių Robert Murphy ir iš
dėstė svečio pageidavimą — su
sitikti su prezidentu, viceprezi
dentu, valstybėm ir prekybos se
kretoriais. Pageidavimas buvo 
patenkintas.

Po to Menšikovas sėdo prie 
telefono ir įkinkė į programos 
paruošimą Sovietų draugystės 
šalininkus arba šiaip mandagius 
amerikiečius, kurie buvo man
dagiai priimti Sovietų Sąjun
goj-

Milijonieriai, kaip Cyrus Eat
on pažadėjo sudaryti pramoni
ninkų auditoriją Clevelande, 
Walker Cisler — Detroi’te, Ro
bert Dowling — New Yorke ir 
Edward Ryerson — Chicagoje. 
San Franciske ir Hollywoode ap
siėmė padėti Mikojanui minė
tas Erick Johnston.

Menšikovas paskambino ir 
Adlai Stevensonui, kada Miko
janas jau buvo jo ambasadoje. 
Mikojan norįs pietauti su Ste- 
vensonu Chicagoj sausio 9 d. De
mokratų vadas apgailestavo, 
kad tą vakarą jis turi kalbėti 
teisininkų pobūvy. Bet būsiąs 
lunče, kurį organizuoja svečiui 
Edward Ryerson, plieno magna
tas.

Menšikovas skambino antrą 
kartą ir gavo Stevensono kvie
timą Mikojanui pasinaudoti tei
sininkų pobūviu, kaip auditori
ją savo pareiškimams. Teisinin
kams pasakyta Mikojano kalba 
atsirūgo ne tik klausytojams, 
bet, atrodo, ir pačiam propagan
distui.
Atidavė duoklę ir Van Kliburn

Dar sunkiau buvo išsisukti 
jaunajam pianistui Van Kli
burn, kuris pagarsėjo tik Mask
vos dėka, gavęs ten pirmą pre
miją pasauliniame pianistų kon
kurse.

Paskutinį vakarą Washingto
ne, kai Mikojanas jau buvo iš- 
plūdęs Trumaną, netiesioginiai 
Eisenhowerj ir visiškai atvirai 
valstybės departamentą už “šal
tąjį karą”, pašaukė atsisveiki
no vakarienei ir Kliburną.

Mikojanas jį pabučiavo ir pa
liepė sėsti prie pianino. Kliburn

į Vėliausios Žinios Į
★

• Kubos revoliucijos vadas 
Fidel Castro prisiekdinėjo prieš 
300 vietos ir užsienio žurnalis
tus, kad jis nėra komunistas.

• Prie Scranton, Pa., nusken
do anglių kasy klose 3 darbinin
kai. Kitiems 16 angliakasių pa
vyko iš užtvinusios kasyklos iš
sigelbėti.

• Anastas Mikojan, pakeliui 
į Maskvą, kalbėjo koresponden
tams Kopenhagoj, kad taikos 
labui reikėtų išardyti Vakarų 
ir Rytų karines sąjungas — 
Nato ir Varšuvos paktą.’

• šios savaitės žiemos audroj 
su pūgomis ir baisiomis liūti
mis Amerikoj jau žuvo virš 50 
žmonių. Ohio valstybėj žuvo 15. 
Ten 10,000 žmonių turėjo ap
leisti namus, užėjus potvyniam.

• Sovietų radijas programo
se arabų šalims kartoja arabų 
komunistų spaudos straipsnius, 
kurie puola Nasserį už komu
nistų persekiojimą Egipte ir Si
rijoj.

• Gazolino pirklių sąjunga, 
unijos ir kitos organizacijos 
skubiai reagavo protestais į 
prez. Eisenhowerio pasiūlymą 
biudžete padidinti mokestį įak- 
cyzę) gazolinui.

• Argentinos prezidentas 
Frondizi ketvirtadienį išdėstė 
prez. Eizenhoweriui savo šalies 
ekonominius vargus ir prašė pa
galbos. Frondizi kviečia ir pri
vačias kompanijas investuoti 
kapitalą į Argentinos ūkį, bet 
kapitalistai yra gana blogos 
nuomonės apie uždarbius.

Visa žmonija verta 
tik 8 uncijų nuodų

Anglai sudaro pigesnį už 
atomą sunaikinimo būdą

LONDONAS. — “News Cro- 
nicle” skelbia, kad anglų moks
lininkai surado tokių baisių mi
krobinių nuodų, kad jų užtektų 
8 uncijų visai žmonijai išnaikin
ti.

Baisieji mikrobai vadinami 
butolinus toxin. Jie užkrėstų 
žmones gangrena ir kokia tai 
tetanus liga, šie mikrobai gali 
atsirasti ir konservuotame 
maiste arba daržovėse, jei skar
dinės nėra tinkamai paruoštos.

j an, Menšikov bei kiti tarybi
niai dainininkai. Vėliau “pir
masis pavaduotojas” paprašė 
pianistą paskambinti Liszto 12- 
tą simfoniją. Jis ją klausėsi, lie-

užgrojo rusišką dainą “Mos- damas krokodilo ašaras. “Muzi- 
kovski noči” (Maskvos naktys); ka nežino sienų”, pareiškė iš- 
dainą linksmai traukė ir Miko-' eidamas iš baliaus Van Kliburn.

REVOLIUCIJOS VADAS F. CASTRO 
PASIDAVĘS ĮTUŽUSIOMS MASĖMS

SUKILĖLIŲ TEISMU PAVERTĖ CIRKU SU 15,000 ŽIŪROVŲ

j HAVANA. — Kubos revoliucijos vadas Dr. Fidel Castro taip 
elgėsi ir kalbėjo masiniame susirinkime prizidentūros aikštėje 
trečiadienio vakarą, tartum ne jis vestų tautą, o tauta jį. Virš 
pusės milijono kubiečių šaukė ir plakatais rodė, kad revoliucio
nierių teismai skubiai toliau teistų mirties bausme Batistos val
džios nusikaltusius pareigūnus, nepaisant protestų iš Amerikos 
ir kitų užsienio valstybių.

Jis kalbėjo, darydamas Mus- 
solinio ir kitų “tautos vadų” 
grimasas, pusantros valandos, 
esant 90 laipsnių karščio. 
Nemaža žmonių toje spūsty ap
alpo. Kai kalbėtojas paklausė, 
kas už mirties bausmę tautos 
priešams, žmonių jūroj su iš
keltomis rankomis kilo tikra is
terija. “Mirtis nusikaltėliams! 
Jankiai, mes norime žudikų mir
ties!”, šaukė įtūžusi minia.

Gavęs minios atsakymą, Cas
tro vėl nukreipė lięžuvį prieš 
Ameriką, iš kur daugiausia atei
na protestai prieš skubius ir ma
sinius šaudymus. Kur jie buvo, 
kada Batista žudė kubiečius? 
Jie siuntė jam lėktuvus, bom
bas žudyti nekaltus žmones, ne
aplenkiant moterų ir vaikų, 
šaukė susirietęs, tikra to žodžio 
prasme, Fidel Castro.
15,000 žiūrovų teisme

Ketvirtadienį revoliucionierių 
tribunolas pradėjo parodomąjį 
teismą sporto rūmuose, dalyvau
jant 15,000 žiūrovų. Per šį teis
mą pereis 600 suimtų batisti- 
ninkų ir apie porą šimtų bus 
tikrai sušaudyta.

Į šį parodomąjį teismą. Cas
tro kvietė JAV kongreso narius, 
diplomatus ir užsienio žurna
listus. Kadangi teismas paro
domas, priskyrė kaltinamiesiem 
ir advokatų gintis. Bet žinoma, 
kad provincijos miestuose dar
buojasi revoliucionierių tribu
nolai, nedarydami jokių ceremo
nijų ir negaišindami laiko advo
katais. Minia trokšta kraujo ir 
jos vadai dar tą troškulį didi
na.
Susirūpinęs ir Charles Porter

Vienas iš nedaugelio Ameri
kos kongresmanų, palaikančiu 
Castro, Charles Porter (dem. 
Ore.) priėmė Castro kvietimą ir 
atvažiavo į Havaną. Bet paro
domajame teisme nedalyvaus. 
Jis yra advokatas, bet nemoka 
ispaniškai ir nemato naudos iš 
dalyvavimo. Jam rūpi Kubos 
revoliucinės vyriausybės ir tau 
tos gerovė, kuri iš didžiausios 
dalies pareis nuo santykių su 
JAV.

Atstovas Porter susitiko su 
Castro ir prezidentu Urrutia pa
raginti, kad jie suvaldytų save 
ir minios jausmus prieš Ame
riką ir įvertintų Amerikos eko
nominės paramos būtinumą Ku
bos gyvenimui pagerinti.
Peržiūrės užsienio koncesijas

Fidel Castro kalbėjo aname 
masiniame susirinkime, kad Ba 
tista, duodamas užsienio kom 
panijoms koncesijas, žiūrėjo tik 
savo ir kompanijų naudos. Da
bar tos koncesijos bus peržiū
rėtos.

Amerikos firmos ten yra įdė- 
jusios apie $1 bil. kapitalo į 
geležinkelius, telefoną, cukraus 
bei kasyklų pramonę.
Vyskupas apleido Kubą

Cienfugos vyskupas Edu
ardo Martinez Dalmau, apšauk
tas Batistos rėmėju, buvo sku-

biai Vatikano atšauktas ir ap
leido Kubą.

JAV irgi pakeitė ambasado
rius, nes “mėgėjas” Earl Smith 
irgi susilaukė diktatoriaus rė
mėjo vardo. Prez. Eisenhowe- 
ris jį pakeitė karjeros diploma
tu Philip Bonsai. Jis iki šiol 
buvo ambasadorium Bolivijoj, 
o kitose Pietų Amerikos diplo
matinėse pareigose nuo 1938 m.

Savp ambasadorius keis ir 
Anglija, Prancūzija bei kitos ša
lys. Jie visi nepramatė artė
jančio diktatūros galo.

Amerikiečiai nenori 
šaltojo karo, sako 
Mikojan telegramoj

Įsitikinęs jų taikos norais, 
atsakė svečias v. sekretoriui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kremliaus diktatoriaus pava
duotojas Anastas Mikojan at
siuntė iš Kopenhagos, Danijos, 
telegramą, atsakydamas į tele
gramą valstybės sekretoriaus 
Dulles, kuris ją pasiuntė prezi
dento vardu, kai jis ruošėsi iš
skristi iš New Yorko namo per 
Kopenhagą.

Miko j anas sako, kad jis, vie
šėdamas Amerikoj, įsitikino ne 
tik taikingu amerikiečių nusi
statymu, bet ir jų noru baigti 
šaltąjį karą.

Atseit, amerikiečių norai yra 
priešingi jų vyriausybei, kadan
gi ankstyvesniais Mikojano žo
džiais, valstybės departamentas 
norįs ir toliau vesti šaltąjį karą.

Rytų Vokietija turi 
užsieny 60,000 šnipų

Pabėgęs pulkininkas išdavė 
laug komunistų paslapčių

BONA, Vokietija. — Pabė
gęs Rytų Vokietijos karinio 
'pionažo viršininko pavaduoto
jas pik. Siegfried Dambrowski, 
nupasakojo, kad Vakarų pasau
ly darbuojasi 60,000 šnipų, ku- 
•ie priklauso tik jo buvusiai or
ganizacijai, su centru Rytų Ber
lyne. Iš šios šnipų armijos 12,- 
000 darbuojasi Vakarų Europoj.

“Koordinacijos administraci
ja” ir dvi kitos organizacijos 
Vytų Berlyne turi didžiausią 
Špionažo aparatą pasauly. Jis 
oasakojo, kad šnipų uždavinys 
yra vogti ir pramonės bei moks
lo paslaptis, nei tai daug pigiau, 
legu patiems sukti galvas labo
ratorijose. Jis atgabeno sąrašą 
nipų, dirbančių Vakarų Vokie

tijoj. !
Dambrowski buvo Hitlerio 

aikais kacete kaip komunistas. 
Po karo jį išvežė į Rusiją špio
nažo apmokymui.

— Vilniaus radijas sausio 1 
d. perdavė reportažus, kaip bu
vo sutikti Nauji Metai. Iš re
portažų aiškėja, kad jaunimas 
šoko amerikietiškus naujoviškus 
šokius, kurie paprastai Sovie
tų Sąjungoje oficialiai “nemė
giami”. (E.)
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J. PRDNSKUS
POPIEŽIAI IR LIETUVA

Tūkstantis metų lietuvių tautos santykių su Vatikanu 
NUO JONO XXIII IKI JONO XXIII IR ANKSČIAU

(Tęsinys)

Prūdai dar kartą bando 
’ išsivaduoti

Kibirkštį įžiebė žemaičiai. 
Nujausdami, kokiu tikslu vo
kiečiai jų pašonėje pasistatė 
tvirtovę Memelburgą, jie puolė 
jos griauti ir ta proga įpuolė 
giliau į prūsų žemę kryžuo- 
cių medžioti. Kadangi ir prū
sai tebekovojo prieš pavergė
jus, sukilo ir kuršiai su lat
viais ir ties Skuodu ir Durbe 
baltų gentys 1260 metais taip 
sutriuškino vokiečius, kad jų 
visa vadovybė žuvo ir keli že
maičiai varė šimtą bėgančių 
kryžuočių (Dr. V. Daugirdai
tė-Sruogienė: Lietuvos Istori
ja. Lietuva Amžių Sūkury, 
pusi. 84).

Durbės laimėjimas padrąsi
no prūsus, įvyko visuotinas 
sukilimas. ‘Narsieji prūsai 
nenorėjo pasiduoti svetimųjų 
kraštų atėjūnams, nenorėjo lai
sva valia vilkti svetimą jungą. 
Jie tik laukė tinkamos progos 
išvaryti iš savo krašto atėjū
nus grobikus”, rašo kroniki
ninkas vokietis. 1261 m. rug
sėjo 20 d. prasideda visuotinis 
prūsų žemių sukilimas. Pilis 
po pilies perėjo į sukilėlių ran
kas. Ordinui į pagalbą pradė
jo traukti talkininkai iš visų 
vokiečių žemių. Prūsai gy
ventojai mirtinoje baimėje 
slapstėsi giriose, tankumy- 
nėse. Bet staiga pasirodęs 
natargų didvyris Herkus Man
tas (Monte) išsklaidė vokiečių 
jėgas ir sujungė bendrai kovai 
prieš pavergėjus ko ne visas 
prūsu gentis. Mantas, Glapas, 
Divone, Aukštams, įvairių prū
sų genčių vadai su savo pul
kais karžygiškai kovėsi. Pri- 
sikentėję nuo ordino nelais
vės. kardo ir neteisybės, dabar 
jie troško tik vieno —- laisvės!“ 
Prūsai turėjo išsivaduoti arba 
žūti. Sukiliipo liepsnos degė 
nuo Vyslos iki Dauguvos, kas

dar sykį rodo, jog nuo vienos 
iki kitos tų upių gyveno ta p'ati 
tauta!

Deja, ordinas vis daugiau 
jėgų traukė iš Vakarų Euro
pos, .kur popiežius žadėjo dan
gų žuvus ir pilną teisę pasi
plėšti, nežuvus. Braunsber- 
gas yra Vakarų Lietuvos tik
roji antkapė. Čia sutrauktos 
visos Europos kryžiaus ordino 
talkininkų armijos pribaigė 
prūsus ir čia jie nužudė į ne
laisvę pagautą prūsų didvyrį 
vadą Mantą, ir kitus garbin
gus Mažosios Lietuvos sukili
mo vadus, švento Petro glo
ba amžinai nusileido ant treč
dalio lietuvių tautos...

Ir Lietuva “priimama 
švento Petro nuosavybėn 

ir globon”
1283 metai yra prūsų kaip 

buvusios laisvos tautos palai
dojimo metai. Dusburgas sa
vo kronikoje taip ir užrašė: 
”1283 metais pasibaigė karas 
su Prūsais, ir prasidėjo karas 
su Lietuva”. * Tačiau žygius į 
Lietuvą, ypač į Žemaičius, 
kryžiuočiai jau darė neigai 
trukus po savo įsimetimo pa- 
vislyje, o Saulės mūšis jau bu
vo vienas didžiųjų, kur kry
žiuočiai talkininkavo Livo
nijos kardininkams.

Mindaugas, norėdamas ap
saugoti kraštą, sutiko mainais 
į laiką priimti krikščionių 
krikštą iš kryžiuočių ir 1250 
m. kreipėsi su brangiomis do
vanomis į jų magistrą von 
Stirland. Magistras kreipėsi į 
savo viršininką popiežių Ino
centą IV, persiųsdamas jam 
Mindaugo ištikimybę ir pra
šydamas Mindaugui karaliaus 
vainiko. Popiežius su džiaugs
mu priėmęs kryžiuočių ir Min
daugo pasiuntinių žinią ir 
1251 m. liepos 17 d, parašęs 

1 įgaliojimą Kulmo vyskupui, 
. kad tas Mindaugą apvaini
kuotų.

BLUE DANUBE TAVERNOJ, 
715 West North Avenue 

penktadienių, šeštadienių ir Sekmadienių 
VAKARAIS VYKSTA ŠOKIAI.

Įėjimas nemokamas. Baras su importuotais 
ir vietiniais gėrimais.

Kviečia atsilankyti ir linksmai praleisti laiką 
Sav. RICHARD

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad i- šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA ,C'”REET , CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 9145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
T Afayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTI.D STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST VN^IiONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

I NU ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
:800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Popiežiaus rašte be kl. ra
šoma: “Širdis mūsų kupina, 
kad Dievo Išganytojo mūsų 
Jėzaus Kristaus malone, ap
švietus brangiausią sūnų mū
sų Kristuje, Mindaugą, šviesų
jį Lutavijos karalių, įkvėpėji... 
ir t. t.: taigi, priimdami tai dė
mesin, pavedame, kad parin
kęs sau keletą pralotų ir vie
nuolių. minėtąjį Mindaugą 
vainikuotum mūšį vardu vi
sos Lit avi jos ir visų kraštų, 
kuriuos Dievo pagalba jau iš
plėšė iš netikėlių rankų arba 
ateityje galės išplėšti, kara
liumi, ir kad rūpestingai apie 
tai praneštum visiems, uži- 
mantiems ten aukštas vietas, 
ir kad jam, kaip katalikų ka
raliui, yra pripažinta visa, kas 
priklauso karaliaus garbei, bet, 
tačiau kad jis pats ir jo įpėdi
niai pripažintų, jog minėtoji 
karalystė ir kraštai, apie ku
riuos čia kalbama, amžinai 
laikytųsi apaštališkojo sosto, 
kaip mūsų priimti per jo pa-\ 
lies prašymus Švento Petro 
nuosavybėn ir globon. Pasi
priešinusius, jeigu tokių būtų* 
kaip riaušininkus, prieš tai 
įspėjęs, paliesti bažnyčios 
drausmėmis. . .” ir t. t.

Mindaugas su žmona buvo 
apkrikštyti ir iškilmingai ap
vainikuoti 1253 m., buvo įkur
ta Lietuvos bažnytinė provin
cija, Mindaugo sostinėje pasta
tyta pirmoji katedra, katalikų 
dvasiškiams Lietuvoje Min
daugas užrašė po pusę Rasei
nių, Ariogalos, Laukuvos že
mių, o kitą pusę tų žemių ir 
dar kitas žemes, priklausiu
sias žemaičiams ir sūduviams, 
jis užrašė kryžiuočiams kaip 
atlyginimų už jų pagalbą tar
pininkaujant su apaštališkuo
ju sostu” (V. Sruogienė: Lie
tuvos Istorija, pusi. 81). Kry- 
žiuočioi tačiau suklastojo Min
daugo dovanojimo raštus, no
rėdami įrodyti, kad Mindau
gas jiems dovanojęs visą že
maičių žemę, o vėliau ir visą 
Lietuvą” (ten pat)...

Ordinų varžybos dėl 
Lietuvos krikštijimo

Mindaugui priėmus jų krik
štą, kryžiuočiai Lietuvoje pa
sijuto kaip tikroje švento 
Petro nuosavybėje ir atatin
kamai elgėsi... Tais pačiais 
Mindaugo vainikavimo me
tais jie įsitvirtino Dangės upės 
žiotyse, pastatydami prie Klai
pėdos kaimo Memelburgo tvir
tovę, iš kurios 1254 pradėjo 
maršuoti gilyn į Lietuvą, ypač 
Žemaitiją.

Kaip tik tuo metu prasidėjo 
visuotinis pavergtųjų lietu
vių genčių sukilimas: prūsai, 
žemaičiai ir latviai didvyriš
kais žygiais pradėjo kryžiuo
čius riesti. 1260 metais sumu
šus kryžiuočių ir kardininkų 
armijas prie Durbės ir Skuo-I 
do, žemaičių vadas, Mindaugo 
sesers sūnus, šaukėsi į Min
daugą, kviesdamas mesti tą 
krikštą ir stoti į bendrą kovą 
prieš pikčiausią lietuvių tau
tos priešą, kalbėdamas kara
liui:

“Žemaičiai nepatenkinti ta
vimi. Bet jei tu atsitrauksi 
nuo krikščionių, jie apgins vi
sa, kas tau priklauso. Jeigu gi 
krikščionys nugalės žemaičius, 
pražus ir tavo galybė, su visa! 
savo karalyste turėsi pasiduoti 
vokiečiams. . . Tu esi Vadina
mas Išmintinguoju, o to' tu ne
žinai”. Paklausęs Mindaugas 
nutraukė ryšius su krikščioni
mis ir su Treniota išėjo priešų 
iš žemaičių žemių vyti.

Po Mindaugo, Traidenio ir 
Vytenio laikai pasižymėjo 
ypatingai aršiomis kovomis 
su krikščionimis, ginant Lie
tuvą ir darant keršto ekspedi
cijas į priešo valdomas žemes, 
porą sykių pasiekiant pačią 
Kuliui ją. Bet popiežių armi
ja metai iš metų giliau smel
kėsi ir tvirtinosi, ir kai Vyte
nis mirė 1316 m., karas su Kry
žiuočiais ėjo jau ištisą šimtą 
metų, ir krikščionys turėjo sa
vo tvirtoves visu panemunių 
iki Neries įtakos į Nemuną...

Jei krilxbvUnys būtų dori, 
Lietuva seniai būtų i 

krikščioniška
Gediminas rado Lietuvą 

skaudžiai teriojamą ir jo me
tais bent trys didieji kryžiaus 
karai buvo sumobilizuoti prieš 
Lietuvą: 1322 m., 1329 ir 1336 
metais, o mažesni “jojimai į 
lietuvius” (Litauerreisen) jau 
vykdavo kasmet. Gediminas 
norėjo vakarų pasaulio akis 
atkreipti į krikščionybės var
du kryžiuočių Lietuvai daro
mas skriaudas. 1323 metais 
Vakarams rašytame laiške Ge
diminas be kt. sako: “...Mes 
mielai sutinkame priimti pas 
save vyskupus, kunigus, vie
nuolius bet kurios brolijos, 
kad tik jų darbai nebūtų ne-

dų. Nuo to laiko, kai įsiveisė 
tie krikščionys, jie niekuomet 
neištesi to, ką pažada savo 
priesaika. Praeitais metais 
čia buvo pasiuntiniai iš jūsų 
žemės; jie be jokios prievar
tos padarė taiką su mumis 
krikščionybės vardu, sutvirti
no, prisiekdami bučiavo kry
žių ir nė kiek neištesėjo, ką 
patvirtino priesaika. Jie už
mušė mano pasiuntinius, ku
riuos aš buvau siuntęs taikai 
patvirtinti, ir ne tik juos vie
nus, bet daugelį kitų (užmušė), 
o paimtus į nelaisvę laikė sun
kiausiai apkalę... Aš nebeti
kiu jų priesaikomis”.

(Bus daugiau)

SUSIRINKIMŲ IR °ARENGIMU
PRANEŠIMAI

dori, kai]) dabar ,tų, kurie sta
tydina vienuolynus, o paskui1 
prievarta renka dovanas iš ge-' 
rų žmonių ir jas parduoda. 
Mes leidžiame visiems ir kiek
vienam, kurs tik yra gerų no
rų, laisvai keliauti į mūsų že
mę ir karalystę: kareiviams,! 
ginklanešiams, pirkliams, vi-j 
šokiems amatininkams, kal
viams, račiams, kurpiams, odi-! 
ninkams, malūnininkams ir! 
smulkiems pirkliams; visiems 
jiems mes žadame duoti že-1 
mės, kiekvienam pagal jo ver
tę. Mes norime nuo šio laiko į 
amžinu ryšiu užmegzti taiką, 
brolybę ir meilę su visais 
Kristaus sekėjai“.

Popiežiui į pasiūlymą, kad 
Gediminas apsikrikštytų su vi-! 
sa Lietuva, jis atsakė, išdėsty-, 
damas visas jo armijos — 
kryžiuočių neteisybes ir pažy
mėjo, kad jei ne jų grobuonis-Į 
kuinas ir skriaudos, Lietuva
seniai jau būtų krikščioniška.

Reikia atminti, kad tais lai
kais ėjo aršios rungtynės tarp 
dvasiškosios ir svietiškosios ‘ 
valdžių, t. y. tarp popiežių ir! 
karalių dėl pirmenybės ir va-1 
dovavimo. Gediminui pava-į
rius taikos kąmpjaniją ir aps-j 
kundus popiežiui jo kryžiuo-j 
čius, tuo metu popiežiavęs Jo-, 
has XXII įsakė savo kryžiuo-' 
čiams laikytis taikos sutarties, j 
priešingai pabaugindamas baž
nytinėmis bausmėmis. Deja,'
Gediminas neturėdamas kito-Į 
kių būdų susisiekti su popie
žiais, tai darė per Rygos kar-' 
(liniukų ordiną, su kuriuo tuo-j 
met sugyveno. Tas ordinas,! 
norėdamas sau laimėti tai, ką; 
kryžiuočių ordinas pralaimi, 
vėl pridarė visokių suktybių ir j 
diplomatinių falsifikatų. Ypa
tingai Rygos ordinas norėjo 
sau laimėti Lietuvos krikštyto
jo titulą, tad atvyko į Vilnių 
melagingai nuduodami esą po
piežiaus įgaliotiniai krikštyti 
Gediminą.

Kaip Gediminas 
charakterizavo krikščionis

Subaręs už melavimą ir 
šventvagiavinią, ko krikščio-; 
nys neturėtų daryti, Gedimi
nas pasakė:

“Aš sutinku gerbti popiežių
kai]) tėvą dėltb, kad jis yra 
vyresnis už mane, o tokius aš 
vadinu tėvais; arkivyskupą 
tai]) pat laikau tėvo vietoje, 
neš jis irgi vyresnis už mane; 
tuos, kurie vieno su manim 
amžiaus, aš vadinu broliais, 
o jaunesnius už save vadinu 
sūnumis. Aš nedraudžiu krikš
čionims tarnauti Dievui savo 
papročiais, nedraudžiu rusams 
melstis jų apeigomis, lenkams 
— jų papročiu. Leiskit ir 
mums garbinti Dievą mūsų 
būdu: mūsų visų vienas yra 
Dievas.. . Kame daugiau ne
teisybės, keršto, pikto, prie
vartos ir papirkimo, jei ne pas 
krikščionis, o ypač pas tuos, 
kurie save vadina vienuoliais, 
kaip antai kryžiuočiai... Nė
ra nedorybės, kurios jie nepa
darytų: jie imdavo į nelaisvę 
net vyskupus, įmesdavo juos į 
kalėjimus ir laikydavo tol, kol 
tie sutikdavo patenkinti visus; 
jų reikalavimus; kitus jie iš
trenkdavo. Jie užmušdavo dva
sininkus ir vienuolius, Rygos 
miestui darė didžiausių skriau-
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JULIA SHAUDIKIS 
(pagal tėvus Eringis)

Mirė 1959 metų sausio 22 d., 
6 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Walter, 
3 seserys: Stella Norwell, Betty 
Hammer, švogeris William, gyv. 
Lombard, Ill.; Martha Ambrose 
ir švogeris Chris, gyv. St. Char
les, Ill.; brolis Stanley Eringis 
fr jų šeimos; kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Šeštadienį, sausio 24 dieną, 
9 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julia Shaudikis gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Seserys, Brolis 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

MONICA DAVIS 
(pagal tėvus Mazūras)

gyv. 1335 S. 48th Ct., Cicero, III.
Mirė 1959 metų sausio 21 d., 

1:30 vai. po pietų, sulaukusi 44 
metų amž. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Char- , 
les, 3 sūnūs: Richard, Gene ir 
Carl; motina Monica Mazūras, 
brolis Ernest, brolienė Sylvia 
ir šeimos, 3 anūkai ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Vance 
koplyčioje, 1424 So. 50th Avė., 
Cicero, III.

Šeštadienį, sausio 24 dieną, 
10 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Monica Davis gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Motina ir ! 

kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. A. Vance. , 

Tel.: OLympic 2-5245.

A. -į" A.

ONA ŠČIUKIENĖ 
(pagal tėvus Millerytė) 

gyv. 833 W. 33rd Place
Mirė 1959 metų sausio 20 d., 

5:05 vai. ryto. Gimusi Lietuvoj, 
Vilkaviškio apskr., Vištyčio pa
rapijoje, Pavistyčio kaime.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Konstancija Vaznonis ir Ona 
Kachulis, žentas Vilimas; dvi 
anūkės: Anita Palmerino ir Do
lores Giltner, 5 proanūkai; se
sers vaikai; Konstancija Zaker, 
Agota Stanislovaitė ir Jonas 
Mikolinas ir jų šeimos; daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Priklausė Tretininkų Dr-jai.
Kūnas pašarvotas George F. 

Rudmin koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, sausio 24 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama švento 
Kazimiero kapinėse.

Vis a. a. Onos ščiukienės gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentas, Anūkai, 
Proanūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudmin. Tel.: YArds 7-1138.

111,1 'J 1111 .....................—r—u
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
V. J

GUŽĄ USKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vML ’
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308U —z
GĖLININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentaš)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

XXXXXXXX YXXXJULXXXXXXXXXX j
Gaminame skanius lietuviškus pietus j LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBI?

8258 So. Kean Ave. TErmlnal 9-9595

šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Lietuviu Žagarės klubo metinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 
25 d., 1 vai. po piet, Vengeliausko 
svet., 4500 So. Talman Avė. Nariai, 
narės kviečiami dalyvauti.

—J. Keturakis, rast.

ui«>: i«

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ ER NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.; VArds 7-1711 — 1742

★

4.330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDl’TlONED KOPLYČIOS

I

n
IL

PETKUS
TEVi»S JR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

J 410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET , REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57?l

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone' L Wayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave.. Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

2



DETROITO NAUJIENOS
Nepriklausomybės šventę . 
švęsime vasario 15 d.

Keturiasdešimt pirmąją Va
sario 16-ją šiemet švenčiame jos 
išvakarėse, vasario 15 d., sek
madienį. Minėjimą rengia, kaip 
įprasta, Detroito Lietuvių or
ganizacijų centras. Paskutinia
me posėdyje sausio 18 d. Dloco 
valdyba paruošė pilną minėji
mo programą.

Vasario 16-sios minėjimas 
prasidės pamaldomis visose tri
jose Detroito lietuviškose baž
nyčiose: šv. Antano, Dievo Ap
vaizdos ir šv. Petro, šv. Anta
no bažnyčioje iškilmingų pamal
dų metų dalyvaus įvairių orga
nizacijų atstovai su vėliavomis: 
ateitininkai, kariaį-ramovėnai, 
skautai ir vyčiai.

Iškilmingasis aktas bus 3:0(1 
vai. p. p. Western High School 
salėje (Scotten gatvėje, prie
šais Clark parką) J. V, himną 
solo pagiedos Pranas Zaranka. 
Pačioje pradžioje bus iškilmin
gai pašventinta savanorių-kū- 
rėjų vėliava, šventinimo apei
gas atliks kun. dr. Tomas Žiū
raitis. Pagrindiniais iškilmin
gojo akto-minėjimo kalbėtojais 
bus Jungtinių Valstybių sena
torius Phillip Hart (d., Mich.) i 
ir profesorius dr. Kazys Pakš
tas.

Meninę programą atliks Dra
mos mėgėjų sambūris, vadovau
jamas Z. Arlauskaitės-Mikšie- 
nės, pastatydami montažą ir pa
deklamuodami ir šv. Antano pa
rapijos choras, pagiedodamas 
keletą giesmių.

Detroito ir plačių apylinkių 
visuomenė kviečiama gausiai da
lyvauti. Vatikano įvykių metu 
Lietuvos vardas nuskambėjo iš 
liūdnosios pusės. Tiesa, suju
dusi mūsų visuomenė būrėsi į 
protesto susirinkimus, bet ame
rikiečių spaudoje jie (bent De
troite) nebuvo paminėti nė vie
nu žodžiu. Vasario 16-sios mi
nėjime visada dalyvauja (bus 
ir šiemet) Detroit News ir De
troit Times korespondentai. 
Kaip jie savo dienraščių skaity
tojus informuos, daug pareis ir 
nuo to, kiek publikos salėje bus 
susirinkę. Western High School 
salė talpina pusantro tūkstan
čio žmonių. Ji turi būti pilna!
Vaidila vaidins

Š. m. sausio 31 d., šeštadienį, 
ukrainiečių salėje bus statoma 
A. Landsbergio drama ‘‘Penki 
stulpai turgaus aikštėje”. Vei
kalą statys Cleveland© teatras 
“Vaidila”. Veikalas vaizduoja 
Lietuvos partizanus antrojo bol
ševikmečio metu. Spektaklio 
pradžf ’ b-15 7 vai. vakare, punk
tualia'*. Po programos vyks šo
kiai, bus bufetas su- užkandžiais 
ir gėrimais. Spektaklį ruošia 
LB Detroito apylinkė. K.
Dėl Lietuvių Balso radio 
transliacijų

Jau tris savaites nebegirdėjo- 
me radio lietuviškos programos 
iš WCHB Inkster, Mich., sto
ties. Tik ką iš p. Jono Kriščiū
no sužinojome, kad po N. Metų 
su minima stotimi sutartis ne
bebuvo atnaujinta dėl nežmoniš
kai pakeltos nuomos ir iš tos 
stoties daugiau lietuviška pro
grama nebebus girdima. Lietu
vių Balso radio klubo valdyba 
ieško programai vietos kurioje 
nors Detroito radio stotyje ir ti
kisi, kad už kelių savaičių trans
liacijas vėl galės pradėti. Apie 
tai praneš visuomenei per spau
dą ir lapeliais prie liet, bažny
čių.

Užgavėnių blynai
Lietuvių Balso radio klubas 

rengia Užgavėnių vakarą šešta
dienį, vasario 7 d. Ispanų salė
je. Programą atliks Stasio Sli
žio vadovaujamas vyrų oktetas 
ir to paties muziko diriguoja
mas Kunigaikštienės Birutės 
draugijos mergaičių choras. Po 
prpgramos bus šokiai ir bufe
tas su blynais. A. N.

Los Angeles, Cal.
Nauja TMD valdyba

Sausio 18 d. įvykusiame Tė
vynės Mylėtojų Draugijos me
tiniame susirinkime, išrinkta 
nauja skyriaus valdyba ir aptar
ta šių metų veiklos planas. TMD 
Los Angeles kuopai šiemet su
eina 15 metų ir ta sukaktis 
norima atžymėti atitinkamu pa
rengimu.

Pirmininko pareigos atiteko 
iki šiol darbščiai kuopos reika-' 
lūs tvarkiusiai sekretorei Hypa- 
tijai Yčaitei-Petkienei. Vice pir- 
pimininku išrinktas prof. M. 
Biržiška, sekretore — Ona Rač- 
kienė, iždininku — inž. Petkus, 
iždo, sekretorium — Vyšniaus
kas ir iždo globėjais—inž. Bim- 
biris ir Biekša.
Karių rinkliava

Los Angeles ramovėnai sek
madienį, sausio 18 d., praves
toje viešoje rinkliavoje surinko 
62.40 dol. Čikagoje atkuriamo 
karo muziejaus darbams pa
remti.
Bendruomenės blynai

Lietuvių Bendruomenė vasa
rio 8 d. parapijos salėje rengia 
Užgavėnių blynus, prie kurio bū
sią ir alučio. vb.

Tampa, Fla.
Lietuvių Amerikos Piliečių 

klubo susirinkimas įvyko sek
madienį, sausio 11 d., pirminin
kaujant J. Malelai. Sekretoriui 
V. B. Popeli perskaičius proto
kolą priimta keletas naujų na
rių iš Chicagos ir kitur atvažia
vusių.

Svarbesni susirinkimo nuta
rimai buvo:

Sausio 28 d. rengiami klubo 
pietūs svetainėje Nr. 314 Avė. 
So. St. Petersburg. Pietai bus 
12 valandą dieną, vėliau seks 
programa.

Antras svarbus nutarimas bu
vo tai rengiamas Vasario 16 ap- 
vaikščiojimas. Rengimui diena 
paskirta vasario 22 d. Vieta V. 
Bill Popeli svetainė. Bus pietūs 
ir vėliau programa. Dainuos Ka
zio Staupo vedamas choras, ir 
bus kitų dalykų. S. Pu-nė
Važiuoja į Floridą atostogų

Teko nugirsti, kad mūsų ge
ri tautiečiai Jonas ir Barbora 
Spitlei ir Jurgis ir Mrs. Valovi- 
čiai iš Melrose Park ateinantį 
pirmadienį išvyksta į saulėtą 
Floridą keletą savaičių vakaci- 
jų praleisti pas savo draugus ir 
kaip dar pirmą sykį tenai, nori 
aplankyti žymesnes Floridos 
vietas ir miestus. Su jais drau
ge vyksta Juozas Kr ūkas. Juos 
tenai pasitiks buvęs čikagietis, 
dabar Floridoje pastoviai gyve-. 

j nąs Antanas Tupikaitis, kurs i 
svečiams parūpins kambarius ir 
aprodys žymesnes vietas. Ypač 
keliauninkai nori ten nuvykti 
laiku pamatyti ir dalyvauti 
Tampos Lietuvių Piliečių klubo 
bankete, kurs įvyksta trečiadie
nį, sausio 28 d. St. Petersburge, 
Fla.

■JNlfED PKESS-NALJ1ENU FtioU.
Notre Dame universiteto futbolo komanda kasa sniegą, kad galė

tu "išlaisvinti" užpustytą automobi’į. South Bend (Ind.), kurio prie- 
miestyje yra minėtas universitetas, buvo tiesiog užsnigtas: prisnigo 
17 coliu gilumo sniego.

Mirties bausme už negrįžimą į tėvynę
Atsisakymas grįžti laikomas sunkiausiu nusikaltimu

(ELTA) Gruodžio 2’5 d. Sovietų Sąjungos aukščiausioji ta
ryba, Sąjungos tarybos ir Tautybių tarybos bendrame posėdyje, 
svarstė ir priėmė naujuosius baudžiamųjų įstatymų pagrindus, 
nuostatus bausmių už valstybinius bei karinius nusikaltimus, 
teismų santvarkos įstatymų pagrindus, baudžiamosios teiseno? 
pakeitimus ir kt.

Kaip iš posėdžio aiškėjo, pri
ėmus tuos visasąjunginius bau
džiamosios teisės pagrindus, at
skirose sąjunginėse respubliko
se bus baigta ruošti sąjunginiai 
baudžiamieji kodeksai. Atskiros 
respublikos, tiesa, galės kai ką 
savaip apipavidalinti, tačiau pa
grindiniai nuostatai yra nusta
tyti Maskvos.

O tie nuostatai numato, kad 
prie sunkiausiųjų nusikaltimų, 
kaip pareiškė referuojantis įs
tatymą dep. Polianskis, priskai- 
tomas tėvynės išdavimas, gi tė
vynės išdavimu laikomas ne tik 
perėjimas į priešo pusę, šnipinė
jimas, valstybinės ir karinės 
paslapties išdavimas, bet ir 

pabėgimas į užsienį, ir “at
sisakymas grįžti iš užsienio į 
Tarybų Sąjungą (siekiant da
ryti žalą Tarybų valstybės 
interesams”), bet to, “pagal
bos teikimas užsienio valsty
bei vykdant priešišką veiklą 
prieš Tarybų Sąjungą”, 

o taip pat “sąmokslas, kuriuo 
siekiama užgrobti valdžią”. Tai 
yra nustatyta įstatymo pirma
jame straipsnyje. O aštuntame 
dar atskirai numatoma atsako
mybė už karo propagandą, kad 
ir kokia forma ši propaganda 
ir būtų varoma.

Kai apie tokius “teisės” nuo
status pranešė kai kurie pasau
lio spaudos ir radiofonų atsto
vai iš Maskvos, kai kas Vaka
ruose tai palaikė kokiu nors ap
sirikimu. Žmogui laisvajame 
pasaulyje sunku įsivaizduoti, 
kad už pasišalinimą iš savo kra
što arba už nenorą į jį grįžti 
būtų skiriamos bausmės, dargi 
sunkiausios.

Lietuviams ir kitų

tremtiniams-pabėgėliams, gy
venantiems užsienyje, tie nau
jieji Sovietų baudžiamosios tei
sės nuostatai turi ypatingą reik
šmę. Kaip žinoma, “Grįžimo į 
tėvynę” komitetas iki paskuti- 
niausių dienų kartojo užsieny
je gyvenantiems asmenims: 
Grįžkite, jums niekas neatsi
tiks, jums bus pritaikytas am
nestijos įstatymas,’ kuris veikia 
jau kelerius metus. Tačiau, kas 
nuolat raginamas negrįžo iki 
šio naujojo baudžiamojo įstaty
mo išleidimo, jau padarė nusi
kaltimą, kuris Maskvos skaito
mas prie sunkiausiųjų. O už 
sunkiausius nusikaltimus, kaip 
minėta, numatyta mirties baus
mė.

Laisvojo pasaulio lietuviai, 
pasitraukę ar išvežti iš tėvynės 
karo metu ir negrįžę į Lietuvą 
po anos amnestijos, dėkoja Mas
kvai už atvirumą, skelbiant juos 
nusikaltusius mirties bausme. 
Jie dabar bent tikrai žinos, kas 
jų laukia, jei vienas kitas iš jų, 
paklausęs “Grįžimo į tėvynę” 
komiteto sirenų, sumanytų iš 
tikro grįžti į savo “laimingą” 
— nelaimingą tėvynę.

Ką į tai begalės pasakyti “Tė
vynės Balsas”? O gal Sov. Lie
tuvos teisingumo ministeris Li
kas išdrįs pareikšti, kad Mask
vos potvarkiai “suvereninės” 
Lietuvos teismų praktikos ne
liečia? Naujieji, Maskvosje pri
imtieji “pagrindai” numato dar 
ir kitų naujenybių, dėl kurių 
teks pasisakyti, kai bus pa
skelbtas jau ištisas jų tekstas.

Cleveland, Ohio
LŪŽIS TAUTININKUOSE?
(Julius Smetona už vienybės 

atstatymą Vliko 1944 m. vasa
rio mėn. 16 d. deklaracijos dva
sioje).

š. m. sausio mėnesio 18 d. 
Cleveland© Alto skyriaus pa
stangomis sušauktame organi
zacijų atstovų susirinkime bu
vo nagrinėjami reikalai susiję 
su mūsų pasiuntinybės prie šv. 
Sosto statuso pažeidimu. Po dis
kusijų ir priimto nutarimo sių
sti specialiai paruoštą rezoliu
ciją pačiam Popiežiui Jonui 
XXIII, antruoju punktu buvo 
svarstomi vienybės atstatymo 
reikalai.

Alto atstovas perskaitė pa
ruoštą pareiškimą-rezoliuciją, 
pagal kurią lietuviškoji išeivija, 
akyvaizdoje vykstančios politi
nės šachiruotės Vatikane, kvie
čiama sueiti vienybėn Vliko 1944 
m. vasario mėn. 16 d. deklaraci
jos dvasioje. Vienas pirmųjų p. 
Julius Smetona, moralinis tau
tininkų autoritetas, susirinku
sius paprašė, kad rezoliucija bū
tų priimta be jokių pataisų. Ji 
ir buvo vienbalsiai priimta, įpa
reigojant vietos Alto skyrių tai 
paskelbti viešai.

Susirinkime buvo aiški dau
guma tautininkų.

Aleksas šemeta

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
tautų UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabaly miegamoje 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289 95 vertės baldai 
parduodami už $ <f y^.95 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $^0.50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.
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Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

PtR 40 METU 
SU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROvj

4P38 Archer Avenue t«i. LA3-671?
^UGUST SALDUKAS Prezidento*

$2,338.00 -- plus taksai

1959 BUICK LE SABRE 
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill.

Tel.: LAfayette 3-2022

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS............. ..........................  $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS . . . . ........ .......... $ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto
jai išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.

50 M.
Programą pildo

PIRMYN CHORAS
vad. muziko K. STEPONAVIČIAUS

Solistai;
A. PEŠKYS, J. AVELIS, 
ALDONA NUGARUS, 
PRAURIMĖ RAGAUSKAS, 
J. LAURUŠONIS.

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS
Metinis ir 50 Metų Sukaktuvinis Vakaras įvyks

1959 M. SAUSIO-TAN. 25 D.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SO. HALSTED STREET

Šokiams

AUDITORIJOS 
ORKESTRAS

Pradžia 4 vai. po piety.

Draugystės nariai ir svečiai kvie
čiami dalyvauti

KOMITETAS
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Nuožmi kova dėl valdžios ir būvio

neužmiršti, kad šis armėnas (geriau rusiškai kalbąs, ne
gu Stalinas) yra vienintelis išlikęs valdžios viršūnėje 
bolševizmo veteranas, “oktiabrio” perversmo dalyvis.

Senoji “bolševikų gvardija” yra išmirusi arba “su- 
likviduota”. Didžiausią jos dalį sunaikino Stalino žval
gybos viršininkai Jagoda ir Ežovas. Stalinui mirus, 
eksterminacijos darbą pačioje žvalgyboje vykdė “kolek
tyvi” jo įpėdinių vadovybė, nužudydama Beriją, Deka
nozovą (Lietuvos “išlaisvintoją”) ir jų bendradarbius.

Bet ir iš tos “kolektyvios vadovybės” jau beliko tik 
du: Chruščiovas ir Mikojanas. Iš jos yra išmesti (tik 
dar nesušaudyti) Molotovas ir Kaganovič, Malenkovas 
ir Bulganinas. Išmestas yra ir buv. Chruščiovo rėmė
jas maršalas Žukovas.

Koks likimas dabar laukia Mikojano?
Šis klausimas neabejotinai buvo svarbiausias jo 

galvoje, kada jisai važinėjo Amerikoje ir kalbėjo ban
ketuose, bei konfidencialiose konferencijose. Tas klau
simas rūpėjo jam daugiau, negu kas kita, ir darant tuos 
arogantiškus pareiškimus Washingtone, kuriais pasi
piktino spauda ir federalinė vyriausybė.

Nuožmi kova dėl valdžios — ir dėl būvio! — tebeina 
Į Kremliuje, ir vargas tam, kuris suklumpa! Ar “pirma
sis premjero pavaduotojas” išsilaikys savo poste, par
važiavęs į Maskvą?

Tai jam šioje valandoje svarbiau, negu Berlyno ir 
Vokietijos suvienijimo problemos.

Apžvalga

Daugumą amerikiečių nemažai nustebino staigus 
Anastaso Mikojano atkritimas į akiplėšiškumą prieš 
pat apleidžiant Jungtines Valstybes. Per dvi savaites 
jisai čia elgėsi beveik kaip džentelmenas: sakė kompli
mentus Amerikos biznieriams, kalbėjo apie draugingu
mą, pasakojo juokingus anekdotus ir šypsojosi. O pas
kui staiga pradėjo bartis, grasinti ir net užgaulioti šios 
šalies valdžią.

Kas su juo pasidarė?
Paprasčiausias aiškinimas yra tas, kad iš pasikal

bėjimų paskutinėmis dienomis Washingtone Chruščiovo 
pavaduotojas suprato, jogei savo lapės politika jisai čia 
nieko nepasieks. Jisai patyrė, kad “stambiojo kapitalo 
rykliai”, kuriems jisai, iš kailio nerdamasis, stengėsi 
įsiteikti, nediktuoja JAV politikos. Kai jisai pamatė, 
kad jo šypsenos ir saldliežuvavimas nuėjo niekais, tai 
jisai nusiėmė kaukę ir ėmė plūstis ir grasinti.

Šiame aiškinime, be abejo, yra daug tiesos. Bet pa
silieka nesuprantama, kodėl Miko j anas parodė savo 
įžūlumą, rengdamasis atsisveikinti su Amerika, kurio
je, nežiūrint eilės nemalonių jam incidentų, jisai vis dėl
to buvo priimtas, kaip svečias? Argi jam reikėjo elgtis 
taip, kad susilaukiu ^žioplumo” priekaišto iš valstybės 
departamento spaudos skyriaus vedėjo?

Jisai galėjo būti nusivylęs, bet vargiai būtų teisinga 
sakyti, kad jisai nebesusiValdė. Mikojanas nėra tokios 
minkštos notūros žmogus, kad, susijaudinęs, nesižinotų 
ką šnekąs. Jo piktos tirados prieš buv. prezidentą Tru- 
maną, prez. Eisenhowerį ir ypač kanclerį Adenauerį 
buvo pasakytos apgalvotai ir sąmoningai.

Kodėl tad jisai taip piktai ir nediplomatiškai smar
kavo?

Sugrįžęs į Maskvą, Mikojanas turės tuojau duoti 
pranešimą apie savo kelionę Amerikoje komunistų par
tijos centro komiteto prezidiumui, o paskui — partijos 
suvažiavimui, kuris prasidės šio mėnesio 27 d. Tai bus 
pirmas suvažiavimas po garsiojo 20-jo suvažiavimo, ku
riame buvo iškoneveiktas Stalinas.

Jeigu Mikojanui būtų pasisekę palenkti JAV vy
riausybę Kremliaus pusėn Berlyno ir Vokietijos klau
simu arba bent pakreipti šituo klausimu Amerikos vie
šąją opiniją sovietų pusėn, tai partijos* suvažiavime ji
sai galėtų kalbėti, kaip “herojus”, “jankių imperializ
mo nugalėtojas”. Galėtų nustelbti net patį Chruščiovą!

O dabar, kai jisai grįžta tuščiomis rankomis, tai 
kuo jisai galės pasigirti? Kokia nauda Kremliui iš tos 
jo kelionės, kurią taip reklamavo Maskvos spauda ir ra
dijas?

Jam nepasisekė net “paruošti dirvą” tam, kad JAV 
prezidentas pakviestų premjerą Nikitą Chruščiovą ap
lankyti Ameriką, ko pastarasis seniai trokšta.

Šitie faktai nepasiliks nepastebėti Maskvoje ir gali 
turėti reikšmingų pasėkų Mikojano ateičiai. Reikia

BALTIJOS JŪRA — 
(RAUDONOJI JŪRA)

Tokiu pavadinimu Šveicari
jos laikraštis “Nėue Zuricher 
Zeitung” įsidėjo vedamąjį, ku
riuo atkreipiamas Europos dė
mesys į Sovietų Rusijos grės
mę Baltijos jūrai, kurią rusai 
šiendien yra aprėpę nuo pat 
Suomijos įlankos iki Liubeko, 
Holsteine, per daugiau kaip 
tūkstantį kilometrų.

Šiandien Leningradas yra 
didžiausias Sovietų karinis 
uostas prie Baltijos jūros, su
jungtas kanalais su Baltąja jū
ra ir šiaurės Lediniu okeanu 
ir geležinkeliais su Maskva, 
Juodąja jūra ir per Sibirą su 
Pacifiko okeanu. Kariniai san
dėliai ir ginklų dirbtuvės sie
kia per 50 kilometrų į krašto 
gilumą. Pavergę Estiją, Latvi
ją ir Lietuvą, sovietai perstatė 
Taliną, Estijos neužšalantį uo
stą prie Baltijos, Rygą, Vinda- 
vą ir Liepojų į milžiniškas 
puolamąsias jūrų bazes. Pri
sijungus prie sovietinės Rusi
jos Rytprūsius su Karaliau
čium, Piluva ir Elbingą, šios 
vietovės paverstos didžiulėmis 
jūrų tvirtovėmis su branduoli
nių raketų svaidomaisiais 
įrenginiais. Piluvoj (rusiškai 
pavadintoje Baltijsku) turi 
savo štabą pats sovietų Balti
jos laivyno vyr. vadas Charta- 
movas. Raketų svaidyklos ir 
radaro stotys yra įrengtos visu 
Rytprūsių pajūriu ir giliai į 
kraštą civiliams priėjimas 
griežčiausiai uždraustas.

Lenkijos sukomunistinimas 
pagelbėjo rusams įsisėsti 
Gdanske ir Gdynėje. Lenkų 
laivynas šiandien yra visiško

je rusų admirolo Chartamovo 
dispozicijoje. Dar blogesnė 
lenkų padėtis Swinemundeje, 
kur sovietai pasistatę visiškai 
nuo lenkų nepriklausomą jūrų 
bazę, kuri užtveria lenkams 
jūrų kelią į jų šceciną. Val
dydami rytinę Vokietiją su 
pagalba vokiečių kilmės so
vietų agentų, sovietai atsistatė 
Rostoką ič Peenemundę, kur 
šiuo metu sovietų karininkai 
125 karo laivuose apmoko apie 
10,000 jūrininkų, be to, jau nuo 
1953 metų jie pradėjo statyti 
karinius įtvirtinimus visoje 
Rugių (Rugen) saloje.

Visi tie uostai ir purtai pir
miausiai tarnauja sovietų Bal
tijos laivynui, kuris šiuo metu 
susideda iš 1 šarvuočio, 9 krei
cerių, 50 kontratorpcdinių lai
vų, 30 sunkiųjų ir 180 lengvųjų 
torpedinių, 200 minų gaudy
tojų, 50 kanonierinių laivų, 
110 povandeninių laivų gaudy
tojų, 150 išsikėlimo valčių ir 
120 povandeninių laivų, ku
rie sudaro vieną ketvirtadalį 
viso sovietų povandeninio lai
vyno.

Labiausiai sovietai vertina 
povandeninius laivus, kurių 60 
turi prietaisus branduolinėms 
bomboms iššauti ir yra pajė
gūs išplaukti per Danijos są
siaurius į Atlanto vandenyną. 
Rostoko uostas turįs pasidary
ti stambiausiu sovietų mainų 
prekybos ir ekonominio pa
saulio nugalėjimo centru prie 
Baltijos.

Tais tikslais sovietai varo 
masines Pabaltijo tautų de
portacijas. 400,000 suomių tu
rėjo apleisti sovietų prisijung
tą Kareliją, kurią dabar apgy
vendino tik rusais. Dešimčiai

(Tęsinys)

Vaikams buvo pirmą kartą 
Lietuvoje steigiamos vadina
mosios vasaros vaikų kolonijos. 
Buvo į tas kolonijas gydytojų 
atrenkami vaikai, kurių svei
katingumas buvo įtartinas. To
se kolonijose vaikai apie 6 sa
vaites būdavo mokytojo, me
dicinos sesutės ir gydytojo 
priežiūroje. Jie be sveiko 
maisto buvo pamokomi spor
tuoti, žaisti, scenoje savo ga
bumais pasirodyti ar šu daina, 
deklamacijomis ar vaidini
mais.

Suaugusiems sveikatos grū
dinimui buvo steigiamos sana
torijos, savotiški poilsio na
mai. Palinkusiėms į džiovą 
Kauno miesto ligonių kasa iš
laikė Varėnoje savo sanatori
ją. Kauno apskrities ligonių 
kasa Birštone kitoms įvai
rioms ligoms turėjo sanato
riją. Į tas sanatorijas buvo 
priimami ne vien tik tų dviejų 
ligonių kasų apdraustieji, bet 
ir iš kitur atsiųsti.

Šiaip visi apdraustieji ir jų 
šeimos nariai naudojosi viso
mis tada Lietuvoje veikusio
mis ligoninėmis: savivaldybių, 
valdžios ii- Raudonojo kry
žiaus. Gimdyvės pagelbą su
rasdavo ligoninėse.

Ligonių kasos buvo įsteigu
sios sveikatos patarimo punk
tus gimdyvėms, džiovininkams, 
vaikams bendrai sveikatos pa
tarimui. Bet kuris ligonių 
kasos narys ir šeimos nariai 
galėjo užeiti į tuos punktus ir 
pasitarti savo sveikatos rei
kalais. )

Ambulatorinį gydymą tiekė 
gydytojų kolektyvas, kuriam 
priklausė veik visi gydytojai, 
besiverčiantieji gydymo prak
tika. Ir visa ta pagalba buvo 
teikiama be jokio primokėji- 
mo, išskyrus apdraustųjų šei
mos narius, šie turėjo kiek 
primokėti už gaunamus vais
tus.

Ligoninėse sergantieji buvo 
laikomi iki 6 mėnesių. Medi
cinos praktika įrodžiusi, kad 
susirgęs, jei 6 mėnesių būvyje 

tūkstančių estų, latvių ir lietu
vių išdeportuota į Rusijos gel
mes ir jų vietose apgyvendinti 
kalniukai ir totoriai. Rytprū
siai paversti visiška dykuma. 
Olštyno (Allensteino) vaiva
dystėje apgyvendinta daug 
tūkstančių ukrainiečių.. .

Sovietams svarbu Baltijos 
jūrą paversti “mirusia jūra”, 
nuo amžių gyvenusių laisvų 
tautų kapinynu.

Baltijos jūros laisvės gyni
mas reiškia ne tik Švedijos, 
Danijos, Suomijos laisvės iš
saugojimą, ' bet ir laisvės grą
žinimą Estijai, Latvijai, Lietu
vai ir Lenkijai, nes tik tos tau
tos gali garantuoti Baltijos jū
ros laisvę. 

nepasveiksta, tai jis įskaito
mas į invalidų kategoriją ir 
tokiu turi rūpintis kita socia
linio draudimo šaka, būtent 
draudimas nuo invalidumo.

Gydymo kontrolei buvo su
daryta iš gydytojų įvairių spe
cialybių kontrolės komisija. 
Čia bet kuris apdraustasis, ne
patenkintas gydymu, galėjo 
kreiptis į tą komisiją pasitik
rinti, ar jam teikiama medici
nos paslauga tinkama.

Įvairiems kitiems nesusipra
timams rišti, kurie kildavo 
tarp gydytojų ir ligonių kasos 
administracijos, buvo sudary
tos vadinamosios bendradar
biavimo komisijos. Jos visus 
tuos nesusipratimus rišdavo, 
spreidimus darydavę.

Suprantama, kad kaip kam 
iš gydytojų tokių komisijų, 
kaip ir bendrai ligonių kasų 
veikimas, buvo nepakenčia
mas, nes į jo privatų gydymo 
kabinetą ^brovėsi bendrinė 
kontrolė.

Ligonių kasų apdraustieji 
taip pat buvo gydomi dantų 
gydytojų ir čia veikė aukš
čiau sakytos komisijos.

Būtų galima daug pasakoti 
apie ligonių kasų su gydyto
jais daromas kolektyves su
tartis. Jų svarbiausias punk
tas, tai atlyginimas. Jis visaip 
įvairiose šalyse, kur veikia 
socialinis draudimas, tvarko
mas.

Lietuvoje daugelis kasų, am
bulatoriniam gydymui skyrė 
atitinkamą procentą iš nario 
mokesčio ir darbdavių įnašų. 
Kas mėnesis gydytojai gauda
vo tos sumos dalį ir ją pada
lindavo tarp savęs, atsižvel
giant, kiek pas kurį gydytoją 
buvo atsilankiusių. Gydyto
jams tai buvo jautri vieta, nes 
kaip kas jų bereikalingai teik
davo paslaugą tokiems, kurie 
jos nebuvo reikalingi. Kaip 
kada ir čia kontrolės komisija 
turėdavo darbo panašius nesu
sipratimus išlyginti.

Lietuvos ligonių kasos gra
žiai veikė, daug naudos su
teikdamos savo apdraustiems. 
Jos buvo susimetusios sudaryti 
bendrą savo sąjungą. Deja, 
daug sumanymų nebuvo įgy
vendinta dėl nepalankumo li
gonių kasoms tų, kurie priva
lėjo jomis rūpintis.

Lietuvos ligonių kasų gra
žus veikimas pasiekė Tautų 
Sąjungos socialinio draudimo 
ir sveikatos skyrių Gene vo j e, 
Šveicarijoje. To skyriaus bu
vęs vedėjas prancūzas A. Tho-< 
m a lankėsi Kaune ir, išvykęs 
tarnybos vieton, Kauno miesto 
ligonių kasų direktorių pa
kvietė būti to skyriaus eks
pertu korespondentu Pabalti- 
jos valstybėms. Tokiu jis iš
buvo tris metus.

(Bus daugiau)

25 metų karo tarnybų 
panaikino Nikalojus I

Nuo nepamenamų laikų Rusi
jos imperijoje kariuomenėn pa
imti kariai turėdavo tarnauti po 
25 metus. Daugelis lietuvių ca
ro armijoje ištarnavo tokį dide
lį metų skaičių.

Prieš Pirmąjį Pasaulio karą 
Lietuvoje dar gyveno senukų, 
pažinusių 25 metus caro armi
joje ištarnavusius karius.

žydai, kaip žinome, neturėjo 
teisės gyventi didesniuose Rusi
jos miestuose. Tiktai 25 metus 
caro armijoje ištarnavę žydai 
galėjo laisvai gyventi Maskvoj, 
St. Petersburge ir kaikuriuose 
kituose miestuose. Tų karių 
vaikai ir anūkai taip pat galėjo 
laisvai gyventi miestuose ir eiti 
j mokyklas.

Caras Nikalojus I (Nikolai 
Pavlovič, gyvenęs 1796—1855) 
ir šauvališkai valdęs Rusijos im
periją nuo 1825 iki 1855 m., pa
keitė nuostatą, liepiantį tarnau
ti tokius ilgus metus kariuome
nėje.

Jam teko vadovauti karui su 
turkais 182*8-29 metais. Minė
to karo metu rusų karo vado
vybė įsitikino, kad ne visuomet 
ilgi karo tarnybos metai pada
ro kovai tinkamą karį. Ne tik
tai paprasti kareiviai, bet ir se
ni karininkai karo veiksmams 
netinka.

Vėlesnieji carai karo tarny
bą vis trumpino. Kurį laiką te
ko tarnauti 6 metus, vėliau tar
nybą sutrumpinta iki ketverių 
metų, o jau prieš Pirmąjį Pa
saulio karą teko tarnauti tik
tai 3 metus. Specialiose dalyse 
tarnyba buvo kiek ilgesnė.

Istorikas

Kas kam rūpi
Kaip žydai švęs savo šabasą, 

kai žmogus nugalės mėnulį ir 
žydai tenai apsigyvens, buvo 
svarbiausias klausimas Haifoje, 
Izraelyje, prieš savaitę įvykusios 
žydų religinių mokslininkų kon
ferencijos. Pulk, šlomo Gorem, 
Izraelio kariuomenės vyriausias 
kapelionas, pareiškė konferen
cijai, kad jo nuomone gyvento
jai mėnulyje turės švęsti šabasą 
ir kitas šventes, kaip kad žydai 
švenčia žemėje, nepaisant, kad 
viena diena mėnulyje trunka 
dvi savaites.

i Daugiausia sunkumo sudary
sianti mėnesio laiminimo mal
da, kalbama kiekvienam naujam 
mėnesiui stojus. Ar pasiekę mė
nulį žydai turės ir tą maldą tęs
ti? Bendra konferencijos daly
vių nuomonė buvo, kad mėnu
lio gyventojams turėtų būti pa

daryta išimtis.

Ar tos nosies, kur tamstai 
kaltinamasis nukando, nebe
būtų buvę galima prisiūti? — 
klausia teisėjas nukentėjusio.

Deja, ne. Bylą tardęs po
nas sakė, ji reikalinga pridėti 
prie bylos...

DAN KURAITIS

KELIONĖ J ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

42.
Paroda užima apie penkis šimtus akrų 

žemės plotą. Mirga įvairių valstybių pavi- 
lionai ir kitokie pastatai. Man tuoj pri
siminė pasaulinė paroda, kuri Chicagoje 
buvo suruošta 1933 ir 1934 metais. Ji dau
geliu atžvilgių buvo pranašesnė, įvaires
nė ir įdomesnė, negu šioji. Tada ir Belgija 
turėjo itin įdomų payilioną, kuris vadino
si “Belgian Village”. -Chicagoje buvo ir 
tikrai stebėtinas kinų pavilionas, kuris su
sidėjo iš tūkstančių dalių, atgabentas iš Ki
nijos.

Lankytojų parodoje irgi buvo tik treč
dalis to, koks būdavo Chicagoje. Gal tai 
dėl to, kad lietus “purškė”, bet Belgijoje 
(taip bent yra Briuselyje) lietus purškia 
keturias dienas savaitėje...

Nepastebėjau nė didelio gyvumo: žmo
nės vaikščioja lyg pasimetę, lyg kažko ieš
kodami, apsiblausę. Vienur kitur girdisi 
muzikos garsai, — ir jie tokie prislėgti, 
flegmatiški. y

Pats puikiausias ir pati aukliausias pa
vilionas — tai sovietų. Maskva matyti dė

jo visas pastangas, kad tas pavilionas kaip 
galima labiau lankytojų dėmesį atkreiptų. 
Jis tikrai ištaigingas ir įspūdingas. Vadi
nasi, propagandos atžvilgiu jis pilnai savo 
tikslą atsiekė.

Vieną kitą pavilioną aplankęs sumaniau 
užsukti ir į sovietiškąjį. Bet. . . Didelis 
užrašas (angliškai) skelbė, kad pavilionas 
valomas ir atsidarys tik trečią valandų po 
pietų.

Lietuviai sako, nors ir nežmoniškai, bet 
kitoniškai. Taip ir čia: visi kiti pavilio- 
nai tuoj po užisdarymo vakare yra išva
lomi, o rusai tą operaciją turi atlikti to
kiu laiku, kada jau paroda atsidaro ir su
sirenka nemažai lankytojų.

Iki trečios valandos dar buvo gerokai 
laiko, tad užsukome į prancūzų pavilioną 
ir susigundome ten įtaisytame restorane 
pietus pavalgyti. Na, manau sau, kelionė 
baigiasi, tad užsifundysiu sau aristokratiš
kus pietus su šampanu.

Viskas buvo puiku, kol teko atsiskaityti. 
Kai padavė sąskaitą, lai net akyse žalia 
pasidarė: aiškiai aiškiausiai ten buvo už
rašyta $21!

Dvidešimt keturi doleriai tik už pietus, 
— tai jau tikras plėšikavimas. Bet ką da
rysi —'■ mokėti reikia: į balą įkritęs, sau
sas juk nekelsi.

Sovietų pavilionas
Kai pagaliau sovietų pavilionas atsidarė, 

tai nuėjūu pažiūrėti, kas ten yra, ką 
Maskva turi pasauliui parodyti.

Reikia pasakyti, jog paviliono »viduje 
nepaprastai šauniai viskas buvo įrengta. 
Tai savotiška Maskvos parodos kopija. Ne 
tiek turtingas pavilionas įvairiais ekspo
natais, kiek visokiais paveikslais, kurie 
menamai vaizduoja Rusijos ir ją sudaran
čių “respublikų” gyvenimą. Jei spręstu- 
mei apie tą gyvenimą iš tų paveikslų, tai 
jis tikrai pasakiškas. Gyvenimas ten tu
rėtų būti lyg kokiame rojuje. Visokie dar
bai atliekami mašinomis. Būriai paten
kintų žmonių šoka, dainuoja ir kitokiais 
būdais linksminasi. Puiku, gražu!

žodžiu, sovietai savo pavilionu stengėsi 
apmulkinti, apgauti parodos lankytojus. 
Kiek jiems tai pasisekė, — sunku pa
sakyti.

O kiek ten literatūros buvo prikrauta. 
Ir tai įvairios įvairiausios! Ir vis rekla
minė, propagandinė literatūra. Pasigyri
mai ir dar kartą pasigyrimai! Toje srity
je (pramonės, žemės ūkio, moksle, ir t. t.) 
štai koks didelis progresas, o kitoje, — dar 
didesnis. Tiesiog daina be galo pasigyri
mo atžvilgiu.
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Ir toji literatūra mielai dalinama, — 
nors vežimais ją vežk.

Taip, komunistai šauniai išvystė pro
pagandą. Kaip atrodo, ir jų paviliono 
svarbiausias tikslas buvo propaganda.

Vatikano ir Amerikos pavilionai
Išėjęs iš sovietų paviliono, užsukau į 

Vatikano pavilioną. Pastatas nedidelis, 
kuklus. Žmonių daug. Visą laiką girdisi 
bažnytinė muzika. Eksponatai susideda 
iš įvairių religinių piešinių, papuošalų. 
Suminėti ir kraštai, iš kur tie eksponatai 
paimti.

Ant vienos sienos buvo iškabinti stebuk
lingi Dievo Motinos paveikslai. Suminė
ta, kokiose šalyse yra tie paveikslai. Su 
atsidėjimu ieškojau garsiojo Šiluvos ste
buklingo paveikslo, — niekur jo nebuvo. 
Nebuvo nė Vilniaus Dievo Motinos pa
veikslo., Vadinasi, net Vatikano pavilione 
Lietuva nubraukta...

Vakare, kai jau gerokai nuvargau be
lankydamas įvairius pavilionus, užsukau 
ir į JAV pavilioną. Didelis ir erdvus. Tur
tingas įvairiais eksponatais. Kaip tik tuo 
laiku buvo demonstruojama madų paro
da. Tas spektaklis ėjo prie prūdo, kuria
me plaukiojo gulbės. Ponios ir panelės 
demonstravo įvairių medžiagų ir madų

1959

rūbus.
Kai baigėsi madų paroda, užėjau į ame

rikonų paviliono restoraną vakarienės. Ti
kėsite ar ne, o už visai gerą vakarienę su
mokėjau tik du dolerius. Tai bent skir
tumas: prancūzų pavilione pietūs kainavo 
$24, o čia vakarienė — tik du doleriai. 
Gal “patrovos” nebuvo tiek nudailintos, 
bet maistingumo atžvilgiu prancūziški pa
tiekalai vargu buvo pranašesni už ameri
koniškus.

Dvilypis Berlynas
Kitą dieną sėdau į lėktuvą ir po pusan

tros valandos jau buvau Berlyne. Tai 
buvo jau nukrypimas nuo sudaryto kelio
nės plano, į kurį Berlyno lankymas nebu
vo įtrauktas. Bet aš būtinai norėjau tą 
miestą pamatyti ir patirti, kaip jis dabar 
atrodo, kiek jis pasikeitė po paskutinio 
mano atsilankymo.

Traukė mane Berlynas dar ir dėl to, 
kad jis vaizduoja du pasauliu: laisvąjį ir 
komunistinį. Niekur kitur nėra tokio 
ryškaus kontrasto tarp dviejų pasaulių, 
kaip Berlyne. Tai tikras dviveidis Janus 
(pasakiškas romėnų dievas), kurio vienas 
veidas yra atsuktas į Vakarus, o kitas — 
į Rytus.

(Rus daugiau) I
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Prekybos Rūmų 
narių susirinkimas
Lithuanian Chamber of Com

merce of Illinois metiniame su
sirinkime Dariaus ir Girėno sve
tainėje dalyvavo 102 nariai. Pir
mininkas Stanley P. Balzekas 
atidarydamas susirinkimą pa
kvietė dalyvius atsistojimu pa
gerbti per pereitus metus miru
sius mūsų narius: Antaną Olį, 
Juozą Barševskį, Mykolą Kazfi
ną, Jurgį Šarką, Antaną Ryp- 
kevičių ir Dr. Silvestrą Brenzą.

Rūmų iždininkas Anton J. Va- 
lonis perskaitė piniginę apyskai
tą už 1958 metus. Rūmai turė
jo $6,410.01 pajamų ir $2,346.70 
išlaidų. Dabar rūmų turtas sie
kia $19,564.29, kuris laikomas 
JAV paskolos lakštais $17,753.- 
32 ir Metropolitan State Bank 
einamoje sąskaitoje $1,810.97.

Rūmų sekretorius Adolfas 
Baliūnas pranešė, kad per pe
reitus metus į organizaciją bu-, 
vo priimti 24 nauji nariai ir šiuo 
metu Lithuanian Chamber of 
Commerce turi 284 narius. Per 
metus įvyko astuoni mėnesiniai 
narių susirinkimai, kuriuose iš 
viso dalyvavo daugia kaip 800 
narių ir svečių- 1958 metais 
minint organizacijos 25 metų 
sukaktį Congress viešbutyje ge
gužės 25 d. įvykusiame jubilie
jiniame bankete dalyvavo dau
giau, kaip 400 narių ^r svečių. 
Labai sėkminga buvo 1958 m. 
rugpiūčio mėn. 20 d. įvykusi 
Lietuvių Golfo Diena. Rūmų 
reikalams svarstyti direktoriai 
turėjo iš viso 12 reguliarių po
sėdžių. Adolfas Baliūnas, ku
ris jau septynius metus eina rū
mų sekretoriaus pareigas, dėko
jo pirmininkui St. Balzekui, di
rektoriams ir nariams už koope- 
r avimą.

Programų vedėjas Dr. Joseph 
B. Jerome padarė smulkų pra
nešimą apie rūmų susirinkimuo
se turėtas programas. Progra
mose mėginta patiekti paskaitų 
iš biznio srities, o taip pat pra
nešimų ir filmų iš kelionių ir 
šiaip įvairių kultūros sričių.

Priėmimų vedėjas William J. 
Kareiva pranešė, kad per pe
reitus metus įvykusius 8 narių 
susirinkimus aplankė 806 na
riai ir svečiai. Svečių ir narių 
vaišinimams iš viso išleista 
$899.11.

Lietuvių reikalų komisijos 
pirmininkas Dr. Kazys Drange- 
lis padarė ilgesnį pranešimą ak
tualiais lietuviškos veiklos klau
simais. Jis paminėjo pastaruo
ju laiku Vatikano padarytus žy
gius Lietuvos Pasiuntinybės rei
kalu. Dr. K. Drangelis ragino 
nenuleisti rankų ir toliau kovoti 
už Lietuvos išlaisvinimą. Ypač 
kvietė remti Amerikos 
vių Tarybos veiklą.

Trumpus pranešimus 
dar padarė direktoriai: 
Kuzas, Algirdas Pivaronas, tei
sėjas Alfonsas F. Wells, Stan
ley Balzekas Jr. ir Frank Zogas.

Rūmų vice pirmininkas Dr. 
Joseph Jerome perskaitė audito
riaus Joseph P. Varkalos pra
nešimą apie rūmų atskaitomy
bės knygų ir finansinės apys
kaitos patikrinimą. Ben Survill 
pasiūlus ir R. Mikšiui parėmus, 
rūmų metinės apyskaitos ir di
rektorių raportai priimti vien
balsiai.

Lietuvos Pa vili jonui remti ko
miteto pirmininkas Adolfas Ba
liūnas painformavo susirinku
sius kas yra padaryta ryšium su 
šiemet liepos 2-18 dienomis Chi
cago j e įvykstančia Tarptautine 
Paroda. Parodoje jau užsire
gistravo 65 valstybės. Lietuvos 
Pavilojonui rezervuota 200 kv. 
pėdų plotas. Daromi žygiai tin
kamai įrengti mūsų pavilijoną.

CICERO Vasario 16 gimnazija
Vasario 16 tai mūsų Lietuvos 

nepriklausomybės sukakties 
simbolis. Kaip pavieniai, taip 
ir organizacijos prie to ruošia
si, apie tai kalba. Taip ir rei
kia.

Lietuvos Kareivių Draugys
tė turėjo savo susirinkimą sau
sio 18 d. Kaip metų pradžia, 
tai ir susirinkimai esti skaitlin- 
gesni, nes kiekvienas moka sa
vo duokles, bet to išgirsta drau
gijos apyvartos metinę apyskai
tą. Taip ir šį kartą revizijos 
komiteto narys A. Virkutis pa
teikė pilną išsamią atskaitą už 
1958 metus. Anot jo, viskas ve
dama tvarkingai, tik bėda, išmo
kėjimai viršija pajamas. Apie 
tai buvo įvairiai išsireikšta. Na
riai sensta, mirčių, ligų niekas 
sulaikyti negali ir negalės. Gy
vieji turi budėti, remti parengi
mus, dėti centą prie cento drau
gijos iždan, kitaip būti negali.

Gražus jausmingas Chicagos 
Alto Vasario 16 minėjimo at
sišaukimas. Iš draugijos iždo 
paskirta $5 ir nariai sudėjo $16. 
Aukų lapą pasiėmė pats pirmi
ninkas Kazys Šimkus; sako, su
rinksiu daugiau nei kiek pada
ryta pradžioje. Taip kalba tik 
grynos sąžinės lietuvis.

Gaila, mūsų tarpe yra tokių, 
“kam tos aukos, ponai viršinin
kai baliavoja, važinėja, metai iš 
metų ta pati istorija, aukos ir 
aukos”... Tokių išsireiškimų ne
trūksta ne tik tarpe paprastų 
piliečių, bet ir tarp vadinamų 
diplomuotų “daktarų”. Gaila, 
labai gaila, patys lietuviai neria 
kilpą sau ant kaklo...

Taip buvo iš seno, ir yra sa
koma “Genys margas, svietas 
dar margesnis”.

Raudonosios Rožes Klubas ti
krai gali pasididžiuoti 1958 me
tų apyvarta, kurią pateikė me
tiniame susirinkime 1959 m. 
sausio 2 d. Libetry svetainėje. 
Buvo gausus susirinkimas. Vie
nas iš trustee, C. Genis, perskai
tė metinę apyvartą ir pasirodė, 
jog metų bėgyje klubo turtas 
paaugo virš tūkstančio dolerių. 
Tai retenybė šiais laikais.

Šį metą klubas minės savo 45 
metų sukaktį. Yra planuojama 
turėti banketą ir šaunią progra
mą. Tųomi rūpinasi visi klubo 
nariai. Ben Tumavičius, vienas 
iš pirmųjų narių, visuomet su 
pilnu atsidėjimu išsireiškia apie 
klubo ateitį. Tiesa, ateities nie
kas nežino, bet praeitį tai labai 
gerai. Ben Tumavičius atme
na ir įvertina. Jisai galėtų pa
rašyti storą knygą apie klubą, 

• tad kodėl ne? D.

Vokietijoje remti būrelio 
No. Chicagoje apyskaita

Nuo 1952 m. rugpjūčio 
1958 m. gruodžio būrelio nariai 
suaukojo viso $1,380, atskiro
mis pozicijomis, kaip seka:

Mokiniui J. Timpai išlaikyti 
$1,000; mokinei A. Liudžiuvai- 
tytei išlaikyti $250; spaudai 
$15; pašto perlaidoms $11; gim
nazijos namams išpirkti $40; 
Kalėdų švenčių proga mokiniui 
asmeniškai $40; už gimnazijos 
ženklelius $8; pašto ženklai, pa
kvitavimų knygelės ir kt. $16. 
Viso $1,380.

Mokiniui išlaikyti, spaudos 
reikalams ir pašto perlaidom au
kojo šias sumas doleriais:

Balčiūnienė A. 54, Būtis K. 
51, Draugelienė A. 47, Dobienė 
S. 51, Estka R. 23, Grybienė J. 
59, Jokubka J. 42, Jokubka P. 
53, Juodelienė L. 80, Kartanie- 
nė Gr. 29, Kličius J. 42, Kriau
čiūnas A. 12, Kriaučiūnas K. 
47, Kriaučiūnienė D. 35, Ma- 
čiuikienė A. 71, Macevičienė M. 
23, Mašiotienė V. 69, Matulai
tis Br. 42, Mileška Alb. 53, No- 
vikas K. 6, Noltė-Macevičiūtė 
V. 23, Norkaitienė J. 53, Plauši- 
naitis J. 47, Radzevičienė S. 53, 
Rimašauskas J. 15, Rimavičius 
A. 14, Talalienė O. 47, Valanti- 
nas V. 21, Valantinienė E. 21, 
Vaišąitienė M. 37, Vazbys St. 5, 
Zdanis O. 51,

Namams išpirkti aukojo: $11 
Mačiuikienė A, $6 Balčiūnienė 
A., $6 Radzevičienė S., $5 Nor
kaitienė J., po $1 aukojo šie as
menys — Būtis K., Bimašąus- 
kas J., Talalienė O., Vaičaitienė 
M., Vazbienė J.,. Vazbys St., 
Zdanis O.

Mokiniui asmeniškų dovanų 
aukojo: po 5 dol. — Draugelie
nė A., Kriaučiūnas K., Plauši- 
naitis J., Talalienė O. Po $2 — 
D. Kriaučiūnienė, A. Kriaučiū
nas. Kiti po $1.

Smulkiomis sumomis nariai 
suaukojo: gimnaz. ženkleliams 
$8 ir susirašinėjimo (pašto 
žnkl., kvitams) išlaidoms—$16.

Be to, J. Kličius aukojo moki
niui 2 eilutes ir kitus rūbus.

Ona Talalienė,
Būrelio organizatorė
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Prašau manęs nelaukti

Lietu-

žodžiu
Julius

Pavilijono įrengimas surištas su 
nemažomis išlaidomis. A. Ba
lionas kvietė visus lietuvius kad 
ir kukliomis aukomis prisidėti 
prie Lietuvos Pavilijono tinka
mo įrengimo. Susirinkime da
lyvavęs teisėjas John T. Ztiris 
taip pat kvietė visus remti Lie
tuvos Pavilijoną, nes lietuvių 
dalyvavimas Tarptautinėje Pa
rodoje yra būtinas.

šiais metais pasibaigė termi
nas šių direktorių: Stanley P. 
Balzeko, Adolfo Baliūno, Juliaus 
Kuzo, Antano Valonio ir Frank 
Zogo, tačiau jie visi susirinki
mo vienbalsiu nutarimu perrink
ti naujam 3 metų terminui.

Po susirinkimo visi dalyviai 
buvo pavaišinti kava ir užkan
džiais. A. B.

F & M R A D I O 
4 TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Siūlo panaikinti 
mirties bausmes

Valst. atstovas Robert 
Carthy (demokratas iš Lincoln, 
III.) įnešė Illinojaus atstovų bu
tui įstatymo projektą, siūlyda
mas išbandymui panaikinti Illi
nois valstybėje mirties bausmę 
šešių metų laikotarpiui. Jis tokį 
sumanymą jau buvo įnešęs prieš 
porą metų ir įstatymas jau bu
vo praėjęs per atstovų butą, tik 
užkliuvo senate.

McCarthy įrodo, kad mirties 
bausmė nė kiek nesumažina nu-

Mc-

sikaltimų, kad septynios valsty
bės jau yra panaikinusios mir
ties bausmę, ir kad pavyzdžiui 
Michigane, kur nėra mirties 
bausmės, nusikaltimų nuošim
tis yra mažesnis kaip Illinojuj. 
McCarthy paremia 24 atstovai, 
demokratai ir respublikonai.

Illinojuje mirtimi baudžiami 
tokie nusikaltimai, kaip žmog
žudystė, žmogaus pagrobimas, 
išdavimas ir padegimas, kurio 
rezultate žuvo žmogus.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

*•
TAUPYTOJAMS^ TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

j

Įmoving movihgĮ—Jlųstks perk/?4(z L__
is TOLI IR ARTI

(7?au/i dideli fnfai-pfau/amifouusĮ/moironkiatĄ _
’ mefų patyrimas ~^įyus trsoįimnyaspatamai/lmas &

SWLKS NAUJOKAITISg
lp022 %? 5-9209

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii rvto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.: WAIbrook 5-5076

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ Ilgo* 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 35577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Ponas šepšinskis susipyko 
su ponu Krepšinskiu ir barnis 
baigėsi sekudantais.

Susitartą rytą toli už miesto 
parko gale ponas šepšinskis, 
frakuotų sekundantų lydimas, 
atvažiavo, atsistojo į poziciją 
ir pistalietą rankoje laikyda
mas laukia savo priešo.

Laukia minutę, laukia de
šimtį, palaukę pusę valandos, 
siunčia vieną sekundantą į 
priešo butą.

Prie durų randa kortelę: 
“Galimas daiktas, kad pavė
linsiu. Prašau šauti manęs 
nelaukę”.

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p? .' savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nešate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBAS RENGIA

LINKSMĄ ŠOKIU VAKARĄ SU PAMARGINIMAIS
v r !r /. V

šeštadienį, 1959 m. sausio mėn. 24 dieną
VENGELIAUSKO SVETAINĖJE, 4500 So* Talman Avė. ♦

ŠOKIAMS GROS BEN PAVIO ORKESTRAS
Visas pelnas skiriamas kambariui Holy Family Villa naujai įrengti. Pradžia 7 vai. vak.

Kviečia visus atsilankyti KOMISIJA IR VALDYBA.

Chicago Savings and Loan naujoji Įstaiga ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visa dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. i 
Šeštadienį 9 iki 12:30 vąl.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. v įsų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimu nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
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Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS V
3148 WEST 63rd STREET 4

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. - 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

4
DR. PETER BRAZIS r 

PHYSICIAN AND SURGEON -
2434 WEST 71st STREET 1

CHICAGO, ILL. 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. Į 

ir šeštadienį tiktai susitarus. i

DR. JONAS G. BYLA : 
nervy - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 - 
(Rez. Tel. Batavia, Iii. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: j

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai: vakaro. ‘ 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti. :

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
_____________ Res.; PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199_______

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT„ CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

______šeštadieniais 12—^4 vai._____

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 545 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vak ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whippie St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų., 
šeštad. 2-6 vai, po pietų. 1

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

balandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
;:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
i :00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

1645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224. 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki B, 

įuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Pel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31»t STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

3riėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
r 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Fel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Fel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusip.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

? P. ŠILEIKIS, O. P. 
V ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
C Aparatai - Protezai. Med. Ban 
l dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
L: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
THOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
i0 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

L i ETŲ VIAI AK IŲ GYDYTO J AI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
1455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

/AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
iždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimiera*

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n u*

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

lš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO • VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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★
Turtuolių kailiniai 
tebeg-undo plėšikus

naktį iš-__
jnn kran-

Plėšikai antradienio i 
sinešė kailinių iš Bramson krau
tuvės, Evanstone, už $25,000. 
Krautuvės vedėja Miss Joice 
Fellowes apskaičiavo, kad va
gys iš moterų madų skyriaus 
išgabenti mažiausiai 24 kaili
nius. Į krautuvę vagys įsilaužę 
per stiklo langą, o į kailių san
dėlį per išmuštą mūro sieną.

LSS 4-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sekmadieni, šių metų sausio 25 dieną, 11 valandą 
ryto, NAUJIENŲ patalpose, 1739 So. Halsted St. 

I Visi nariai kviečiami dalyvauti nesivėluojant.
VALDYBA.

TRUMPAI
SITUATION WANTED 

Ieško Darbo
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui I

Tas juokiasi, kas 
paskutinis juokiasi

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma

šinas.
4. Deimantinius peilius stik

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu

mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Indianos legislatures nariai 
(du) pasiūlė, kad Chicagos 
miesto centras turi būti sulygin

tas su žeme ir jo vietoje atsta
tytos smėlio kopos, kurias būtų 
galima paversti nacionaliniu 
parku.

Tokia rezoliucija buvo įteik
ta Indianos legislatūrai, kuria 
pajuokiama sen. Paul Douglas 
(dem. iš Ill.) pastangas sulai
kyti Burns Ditch prieplaukos 
statybą prie Michigan ežero ir 
tą ežero smėlio krantą šiaurinėj 
Indianoj paversti nacionaliniu 
parku. Indianos “indėnai” pa
juokai pasiūlė, kad “Indiana tu
ri nedelsdama parūpinti Chica
gos miestui tiek, kiek reikia, 
tikrų smėlio kopų, smėlio mu
sėlių, pažaliavusio ir purvino 
vandens, žąsinkūlų, laukinių gė
lių, karklinių krūmokšlių, su
akmenėjusių senų gadynių iš
nykusių gyvų sutvėrimų (fos
sils) ir tuščių alaus skardinių, 
kad chicagiečiai galėtų pasiga
minti sau tikrą smėlio kopų re
produkciją.

Argentines prezidento 
! atsilankymas Chicagoje

Arturo Frondizi, Argentinos 
prezidentas, su žmona atskren
da į Chicagą sekmadienį 6 vai. 
popiet į Midway aerodromą, iš 
kur bus nuvežti į Drake vieš
butį. Pirmadienį bus jiems pri
ėmimas pas miesto merą Daley 
ir pas įvairias Chicagos biznio 
organizacijas, o antradienį 10 
vai. ryto išskridimas iš Midway 
aerodromo.

Vaikai plėšikai
Charles Hostert, 36 metų am

žiaus, grįždamas iš Midway ae
rodromo, kur jis yra formanas, 
buvo šešių vaikėzų užpultas 
plente prie Wolf Road arti Mo
kena, Ill., Will apskrityje, ku
rie jį apkūlė ir apdraskė, at
ėmė su savim turėtus 3 dole
rius ir pagrobė jo automobilį. 
Hostert nubridęs per gilų snie
gą pusę mylios iki artimiausios 
farmos pašaukė Joliet policiją.

Audra izoliavo 
35 miestelius

prasi-

Daley esąs “sionistas1

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavjmas, siuntimas pi7 
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

PRADŽIUGINKITE 
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius į vi
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai
gą, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že
miausiomis kainomis įvairiau
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me
džiaga dviem vyriškiams siu
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 yardai rayon — tik 
$84.00, į Aziją — $85.80.

Darbo valandos nuo 9:00 iki 
6:00, šeštadieniais iki 5:00.

Amerikos judaizmo taryba 
įteikė Chicagos merui Daley 
protestą prieš jo proklamaciją, 
kurioje prašoma, kad “visų ti
kėjimų Chicagos piliečiai . . . 
paremtų Chicagos sionistų or
ganizacijos idealus”. Tos tary
bos prezidentas Clarence Cole
man pareiškė merui Daley, kad 
šis “turėtų žinoti, jog labai daug 
Amerikoje yra žydų, kurie ne
sutinka su sionistų siekimais”. 
Meras Daley buvo išleidęs atsi
šaukimą, paskelbdamas “Sausio 
5—Vasario 5 “Chicagos sionis
tų organizacijos narių prirašy
mo mėnesiu”.

Amerikos judaizmo tarybos 
nariai tikį, kad, nors judaizmas 
yra jų religija, bet Jungtinės 
Valstybės yra jų tėvynė, tuo tar
pu sionistai esanti politine orga
nizacija, kuri skelbianti, kad 
visi žydai, kurie negyvena Izra
elyje, yra “tremtiniai”.

“Tamsta prasilenkei su savo 
įstaigos atsakomybe, perstaty- 
damas Chicagos gyventojams, 
kad sionistų programa tarnauja 
Jungtinių Valstybių interesams”, 
pasakė Coleman.

Didžioji sniego audra, 
dėjusi antradienį ir nesibaigusi 
trečiadienį, visiškai atskyrė nuo 
šio pasaulio nemažiau kaip 35 
miestelius Illinojaus valstybėje. 
Daugybė mokyklų krašte ir pa
čioj Chicagoj dėl sniego ir už- 
pustymų uždaryta. Sniegas 
smarkiai pakenkė ir Springfiel- 
do bei Danville ir Champaign 
sritims, bet jom nors telefono 
susisiekimas pasiliko nepažeis
tas.

Tai dar niekai palyginti, ką 
sniego audra pridarė kitur. Vė
jas iki 65 mylių greitumo su
varė nuo 5 iki 12 pėdų sniego 
pusnis visuose Viduriniuose Va
karuose. Atlantoj vėjo jėga bu
vo tokia, kad galėjo automobilį 
apversti. Prie Drummond, Mon
tanoje ir Alamosa, Coloradoje, 
taip pat prie Denver ir Omahoje 
temperatūra nukrito žemiau 
nulio, o vietomis net iki 25 laip
snių žemiau nulio, o pietinėje 
Indianoje prilijo iki pusketvirto 
colio. Missouri, Illinojuje, India
noje, Wisconsine, lowoje, Michi- 
gane, Kansas, Coloradoje ir 
Oklahomoje šimtai mokyklų dėl 
sniego ir audros uždaryta.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

Tikslus Suderinimą?

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendrovpe ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tek: OAkland 4-9079

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kari privaro turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen 
tais laboratoriją, patyrusių farma 
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas; Y Arda 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais

j nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
1 Rašyti galit* jOsg gimtąją kliba.

Iš termitų pasaulio
Termitai yra didelės aklos 

baltos skruzdėlės, kurių tėvy
nė faktinai yra Afrika, bet 
jie plinta visuose kontinen
tuose, ypatingai Amerikoje, 
šiomis dienomis Springfielde, 
greta kitų kenksmingų vabz
džių, buvo ir termitų paroda.

Kaip skruzdės ir bitės, ir ter
mitų “valstybės” piliečiai yra 
pasidalinę į keletą klasių: 
darbininkės, kareiviai, karaliai 
ir karalienės. Visą pareigų 
naštą ir atsakomybę už val
stybę neša darbininkės.

Termitai minta mediena, 
knygomis, sofomis, lovomis, 
drabužiais ir visokiais daiktais, 
kuriuose yra celiuliozės. Dar
bininkių pareiga yra parūpinti 
maistą visoms kitoms kla
sėms. Viena termitų kolonija 
(valstybė) turi po daug tūks
tančių narių, daugiausia, ži
noma, darbininkių.

Termitų valstybė negali eg
zistuoti be policijos ir kariuo
menės, kurios nariai pačios 
gamtos yra aprūpinti galingais 
žandikauliais ir stipresniais 
kūnais, nei darbininkės, ir jie 
kaujasi iki mirties, kad ir nie
ko nematydami.

Darbininkės gyvena tik ke
letą mėnesių, karalienė gyve
na iki 25 metų ir ilgiau ir visą 
laiką deda kiaušinius. Kara
liai sudaro karalienei “drau
gystę”.

★
—Pirmyn Choras, seniausias 

lietuvių choras ne tik Chicago- 
j c, bet, rodos, visame pasauly
je, visą ilgą amžių ištikimai ren
gęs koncertus arba juose daly
vavęs kitiems, šį kartą rengia 
nebe koncertą, o visą operą, ir 
nebe kitiems, o pats sau! Tai 
bus linksmoji garsaus čekų 
kompozitoriaus Smetanos ope
ra “Parduotoji Nuotaka”, sta
toma Sokolų salėje, 2339 So. 
Kedzie Avė. kovo 8 d. Pastaty
mui vadovauja ir diriguoja pats 
Pirmyn “tėvas”-steigėjas muzi
kas Kazys Steponavičius. Ka
dangi dirigentas yra užimtas 
kelių kitų chorų vedimu ir ap
mokymu, p. Steponavičius ope
rai ‘Parduotoji Nuotaka” pa
rengti pirmuoju asistentu-diri- 
gentu pasikvietė muziką ir chor
vedį Faustą Strolę.

—Du svarbu sukaktuviniai 
įvykiai Chicagoje bus Chicagos 
Lietuvių Draugijos auksinis 50 
metų jubiliejinis koncertas atei
nantį sekmadienį, Lietuvių Au
ditorijoje, ir Naujienų taip pat 
jubiliejinis, 45 metų dienraščio 
gyvavimo atžymėjimo banke
tas, kuris įvyks kovo 15 dieną, 
taip pat Lietuvių Auditorijoje. 
Chicagos lietuviai rengiasi gau
siai tuose įvykiuose dalyvauti.

—Chicagos Lietuvių Draugi
jos 50 metų sukaktuvinis-Auk- 
sinio Jubiliejaus koncertas jau 
už poros dienų. Jis bus šį sek
madienį Lietuvių Auditorijoje. 
Kaip skelbimuose skelbiama, 
koncertui atlikti pakviesti pui
kūs mūsų solistai ir seniausias 
amžiumi bei labiausiai nusipel
nęs Pirmyn Choras. Chicagos 
Lietuvių Draugija yra viena iš 
pionieriškųjų organizacijų, kuri 
kad ir šalpos reikalams įsteigta, 
bet ilgus metus turėjo atlikti 
didesniąją dalį ir Chicagos lie
tuvių kultūrinio gyvenimo rei
kalavimų, rengdama koncertus, 
teatrus, ruošdama paskaitas, 
organizuodama! lietuvių paro
das, iškilas ir 1.1. Seniesiems to 
pasakoti nereikia, visi senieji 
ateiviai ją pažįsta, nes daugu
mas ir yra jos nariai. Naujie
siems trumpais žodžiais viską 
neįmanoma nusakyti. O į kon
certą atvykti vis tik vertėtų ko 
gausiaisiai, žinoma, — jei be
liks vietos.

—Seniausios lietuvių dienraš
čio pasaulyje svarbi sukaktis 
artėja. Tai bus Naujienų 45 m. 
jubiliejinis numeris, išleidžia
mas kovo 14 dieną ir sukaktu
vinis banketas kovo 15 dieną, 
rengiamas Lietuvių Auditorijoj. 
Specialiame jubiliejiniame Nau
jienų numeryje be kitko malo
niai pažadėjo aprašyti savo isto
rijas kai kurios vienaamžės 
Chicagos lietuvių draugijos, ku
rių Chicagoje yra apstu. O ban
kete organizuojasi dalyvauti vi
sos tos draugijos, klubai ir or
ganizacijos, kurioms Naujienos 
per visą jų gyvavimo amžių 
buvo savas laikraštis ir veiklos 
garsintojas.

—Juozo Kalėdos su p-le Lor
raine Pacevičaite vestuvės aną
dien buvo tikrai gražios. Vakare 
svečiams susirinkus ir jaunave
džiams grįžus iš jungtuvių ir 
priėmus dovanas, visi buvo pa
prašyti apačion, kur šeiminin
kių buvo paruošta puiki puota. 
Stalai lūžo nuo skanių valgių ir 
brangių gėrimų, ypatingai sve
tingai vaišino jaunosios motina 
ponia iPacevičienė. Po sveikini
mų ir linkėjimų ir “ilgiausių 
metų”, jaunimas šoko ir visi 
linksminosi iki pat kito ryto.

Juozas Kalėda kilęs nuo Šun
skų, Marijampolės apskr., dar 
tik prieš trejus metus atvyko iš 
Anglijos. Pradžioje jam sunku 
buvo gauti darbas savo specia
lybėje. Stasys Tiškevičius norė
jo įtaisyti savo darbovietėje, bet 
ten reikėjo dar kokių tai brai
žybos kvotimų, o tuo tarpu Juo
zas gavo kitą gerą darbą, kur 
ir tebedirba. Jis yra begalo man
dagus, malonus vyras, ir jo nuo- 
taka ypatingai maloni panelė, 
čia augusi ir gimusi ir dirbanti 
šv. Kryžiaus ligoninėje. Jauna
vedžiams daug laimes naujame

IEŠKAU darbo: dženitorių ir barten 
deri. Turiu 7 metų patyrimą.

Juozas Anuikstis, HA 1-8659

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

Kasdien turime šviežių, namie ga
mintų Lietuviškų dešrų, svaras 69c. 

šviežių kiaulės kojų, 2 svarai 25c. 
Dearborn Club peaches, did. skar

dinė 25c. ir daugelis kitu produktu.
WEST PULLMAN, IGA 

539 W. 120th St. COmmodore 4-9246

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Viatoa

FLORIDOS VASAROTOJAI 
kviečiami nuomotis kambarius pas 
lietuvį L. Pultin, 343 N. E. 27th St., 
Miami 37, Florida. $10.00 savaitei.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 BELL-VARPAS 
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SANDŪNUOSE — Beverly Shores 
centre, arti ežero geram stovyj namas 
—24 atskiri, apstatyti kambariai, val- 

’ gykla, virtuvė, sandėlys. Be to dar 
3 dideli sklypai. Viskas $35,000. A. 
Rėklaitis.

KAMPINIS 30 pėdų sklypas 
quette Parke, $8,500. B. Liskus.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. 
dencija. šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

MODERNIŠKAS 6 didelių kamb. 
mūr. bungalow centrinėj Marquette 

|Pk. vietoj. 37 pėdų sklypas. Vertin
gas. $27,000. P. Pranckevičius.

DIDELIS 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. 3x4^ ir biznio patalpa. Autom, 
alyvos karšto vandens šildymas. Gra
žūs butai. 2 auto mūr. garažas. Ekstra 
25 p. biznio lotas. $43,000. A. Sirutis.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4% kmb. mur. bunga
low ant plataus sklypo. Moderniškas, 
šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

NAUJAS 6 BUTŲ mūras. Arti Mar
quette Pk. 2 aukštų stilingas mūr. na
mas: 4 po 4% ir 2 po 3 kamb. Dideli

Mar-

rezi-

t pu 172 ir po o Kamo. uiaeu 
IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, • kamb., moderniški įrengimai. Karštu 
karštas vanduo, vonia, 1-me aukšte, | vand. alyva šildymas. $84,000. Reikė- 
3534 So. Wallace. Apžiūrėti galima *” : x*: <1>oe nnn 4
antradieniais ir šeštadieniais bet ka
da, kitomis dienomis nuo 5:30 vai. 
vak. iki 8:00 vai. vakaro.

IŠNUOMOJAMI Brighton Parke du 
kamb. pavieniams asmenims, antrame 
aukšte. Galima naudotis virtuve.

Virginia 7-7457

tų įnešti apie $25,000. A. Rėklaitis.
NAUJAS 2 butų po 5% kamb. mū

ras. $35,500. B. Liskus.
PUIKUS 2 butų po 6 kamb. mūr. 

namas. $33,500. B. Liskus.
PILDOME

PIGUS, PIGUS! Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Alyvos karšto van
dens šilima. Galima pirkti su arba be 
baldų. P. Pranckevičius.

APIE $300 mėn. pajamų. Netoli 
67-os ir Pulaski 3 butų gražiai su
tvarkytas namas, šildymas karštu 
vand. alyva. 32 pėdų , sklypas. $26,- 
000. A. Sirutis.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta. Šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

APARTMENTINIŲ NAMŲ savinin
kai, dėmesio! Jei turite 6, 8, 10, 12 
ar 14 apartm. mūr. namą—galite iš
mainyti į 29 apartm. mūr. su $31,000 
metinių pajamų, šis namas yra labai 
geram stovyje, baltų plytų ir geroje 
vietoje Humboldt Pk. rajone. Perkant 
be mainų, reikėtų įmokėti apie $80,- 
000. A. Rėklaitis.

TIKRAI PUIKI ir graži 12 metų 6 
kmb. mūr. rezidencija Marquette Pk. 
Gazu šildymas. Alumn. langai. 1% 
auto garažas. Gražus rūsys. 41 pėdos 
sklypas. $20,500. A. Sirutis.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

GAGE PK. prie labai gero susisie
kimo 5 kmb. šviesus bungalow, autom, 
anglimis šild., dvigubas mūro garažas, 
šalia dar 25 pėdų sklypas. $19,000. 
A. Sirutis.

INCOME TAKSAS

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

P.
2735 WEST 71st STREET

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
antrame aukšte, naujai išdekoruotas, 
centr. apšildymas, karštas vanduo, 
vonia, elektra ir gazas. Dęl sąlygų 
skambinkite LA 3-2613.

gyvenime.
Stasys ir Marcelė Tiškevičius.
—Tai linksmai praleidom va

karėlį sendraugių draugystėje 
per “Rūtos” Nr. 1 parengimą 
šio sausio Į7 dieną. Labai daug 
draugų ir draugių susirinkus 
tos draugijos pirmininkė p. Ber
nice Žemgalis tarė visiems sve
čiams ir viešnioms maloniausią 
ačiū už atsilankymą ir tokį gau
sų parėmimą. Visi džiaugėsi pa
matę Onutę Tilvikas su savo 
vedamu eks-fnainierių choru. LlVnOUū LN/A.UUM.O U K111U. lllUlčld, 
Nors jau ir augęs tas Onutės apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra-

; I diant šildymas, puošnūs įrengimai.lių ,|dUHl-,Įmokėti apie $7000
dirigentes | ŠILTAS, 2 butų mūrinis namas. 

iGražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr.
alyva šild., garažas. $30,500.

I PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražūs butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir j 
pelninga krautuvė ant kampo nau
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. Įmokėti $35,000.

6 KAMB. BUNGALOW už $16,500 
galime parduoti Jums čia pat Mar
quette Parke.

PUIKUS 7 KAMB. bungalow, dideli 
kambariai, moderni vonia ir virtuvė, 
garažas. $18,800.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, 
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., 
arti Roselando. $25,000.

K. VALDIS

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 metų statyta, puošniai Įreng
ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už
tenka Įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva
rūs namai ramioje gatvėje arti mūsų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medini, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras,

vadovaujamas mainierių jauni-' 
mas, bet kai savo < 
klauso, tai ir dainos skamba gra- j 
žiai ir plojimai nesibaigia, pu
blikai prašant vis daugiau ir 
daugiau, ir taip dainos ir džiaug
smas skambėjo ligi vėlybo va
karo. —B. Gelgaudas.

— Ateities šokėjai išpildys 
šokius Pirmyn choro rengiamoj 
operoj “Parduota Nuotaka”. Šo
kėjų vadas, Bronius Shotas, jau 
įgijo tikrus, tradicinius čekų 
šokius, kurie bus išpildyti šioje 
Bedrich Smetanos liaudies ope
roje. šis Pirmyn choro spek
taklis įvyks kovo 8 d. Sokolų 
salėje.

— Mažosios Lietuvos Liet, 
dr-jos valdyba kartu su moterų 
sekcija aptarė praeitą sekmadie’ 
nį ponų Buntinų bute tradicinio 
mažlietuvių šiupinio parengimą. 
Moterų sekcijos pirmininkė, po
nia Albrechtienė, žadėjo pasi
rūpinti, kad Balio Pakšto salėje 
rengiamas Užgavėnių šiupinys 
(vakarienė) būtų visais atžvil
giais puikus ir turtingas. Kitų' Turime daug namų ir pirkėjų. Pa- 
dalykų tarpe, susirinkime buvo 
pritarta pasiuntimui $100 maž
lietuvių spaudos parėmimui Eu
ropoje. Pobūvio proga buvo 
baigta surinkti iš narių ir duo
klė draugijos išlaikomam Vasa
rio 16-tos gimnazijos mokiniui.

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

NAUJI MŪRINIAI NAMAI — 5^ 
kamb.,' 3 mieg., šildymas gazu, mo
dernūs įrengimai, apsauga nuo potvy
nių.

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

Auto leidimai, income tax, 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

$6,000 ĮMOKĖTI — “4 BUTAI”
5 nuošimtis už likusią sumą. Nėra 

reikalų užbaigimo išlaidų. 6-2-2-2 kmb. 
visas kietų plytų namas? 60x125 pėdų 
lotas. $240 mėnesinių pajamų ir jums 
6 kmb. butas gyventi. 3 miegami su 
daugeliu priedų. 56th ir Melvina apy
linkėje. Šis bargenas pats apsimokės. 
Savininkas apleidžia miestą, privers
tas parduoti. *

PYRAMID REALTY
4425 W. 55th St. — LU 2-6262

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

GERA PROGA IŠVYKSTANČIAM 
Į KALIFORNIJĄ 

Parduodamas arba mainomas 6 
apartmentų po 5 kambarius (po 2 
miegamuosius) namas į vieno arba 
dviejų butų namą Chicagoje. Arti lie
tuvių bažnyčios. 5 metų senumo. Pa
jamų $510 per mėnesį, kaina $51,000. 
Namo fotografiją galima pamatyti 
Naujienų ofise darbo valandomis. 
Paul Aurelia, 1414 East Colton Ave., 

Redlands, California

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie
pas. naujas garažas, automatinis du
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali
ma^ užimti. $17,950.
rūpiname paskolas, visų rūšių drau
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo- 
IrPQniiiQ

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MŪRINIS 4 butiį, 2x5 ir 2x4 kmb. 
Pajamų $190 mėn. Gazu pečiais šild. 
26th ir Sawyer apylinkėje. $19,500 — 
$5,000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

BUSINESS CHANCES
__________Biznio Progos

VALYMO-SIUVIMO KRAUTUVĖ
Įsteigta 15 metų. Nebrangi nuoma.

Našlė negali apsidirbti.
3572 W. Armtiage. CApitol 7-8023

PARDUODAMAS lietuviškas restora
nas, išdirbtas per 9 metus. Arti mo
kyklos. Geros pajamos. Ardesas: 1803 
West 46th Street. Priežastis—aplei- 
džiam Čikagą.

pa-

BEAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2105 West 51st St. WA 5-5030

Daugiau kontroliuos 
maisto dažytojus

Gerovės sekr. Flemming 
žadėjo kreiptis į įstatymdavy-
stę, kad reguliuotų įstatymais 
dažų vartojimą maisto gamy
boje. Sekretoriaus projektu 
maisto produktų gamintojai 
turės patys įrodyti valdžiai, 
kad jų maisto dažai nėra 
kenksmingi. Iki šiol tatai tu
rėjo valdžia surasti ir įrodyti.

Ta pačia proga jis atkreipė 
dėmesį į tam tikrą maistinį 
vaistą, platinamą Vi-San var
du, kurs* esąs pardavinėjamas 
nuo durų iki durų. Pardavėjų 
skelbimai esą apgaulingi ir 
pats produktas galįs būti 
kenksmingas sveikatai.

Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadieni nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arhn išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir
• sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieke įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 312OT

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjihias ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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